
 

 

 

 

  

 

            

 

یو زوړ عمر خوړلی انځور دی. خپلو 
زرې و  په څېرڅنګونو ته د ښاپېریو 

لري، ته وا په هوا کې الوتنه پرې 
 کوي. په یوه لاس کې ي  ې د ساعت

ې لکو ته پر چې د نړۍ خ هینداره ده
ي، او په د خپل تګ خبرداری ورکو

لاس کې ي  ې لور دی چې د خلکو  بل
د هیلو او ارمانونو کرونده او د ژوند 
شېبې پرې رېبي. یا ظالم وینه 
تویونکی دی چې په خپل تګ کې پر 
چا زړه نه خوږوږي. په سر یوه 
کوڅۍ لري، نو هغه چې هوښیاران 
دي را وبه ي  ې نیسي. د نورو 
کوڅۍشاته وي، د ده کوڅۍ مخې 

ه ته د ته ده. په دې کې نغوته دې
چې تېر شوی وخت د چا لاسته نه 
ورځي؛ هو، هغه څوک چې ځیرک او 

لا  ېمخک، که ي  ې ويوړاند لیدونکی 
 را تم کړي، نو تم به ي  ې کړي.
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 چې رښتیا دا دي خو ؛په اوسني ژوند کې یو عام متل ګرځېدلی خبره))وخت شتمني ده(( دا  
ره او مادي ژوند س ۍ یوازې له سوداګر  ته چې دا وینا وخت ځکهدا وینا یو ناسم تاثر لېږدوي، 

وخت له دې زیات ارزښت لري. وخت زموږ د ژوند د هغو شېبو او ثانیو ټولګه خو  او ورکويتړ 
ورکوي  ندای. دا تصور ډېری خلکو ته دا ي  ې ورکوو او بېرته ي  ې نه شو ترلاسه کوده چې له لاسه 

یو خوند واخلي. خو د دې پرعکس، یو رښتینی مسلمان چې یوازې د نړۍ له ځلبل او ساعت تېر 
له هغه  چې باید برخمن دی څخه داسې پیغام هیوله په خپل ژوند کې  دی په دې پوهېږي چې

ه دې نړۍ پرته ل اويژوند تېر کړي. که چېرته یو مسلمان د هغه پیغام له ترسر خپل سره سم 
 سترګې پټې کړي، نو هغه به لویو زیانمنو څخه وي. 

کې د وخت پر ارزښت ټینګار  په دې ک تاب کې، ډاک ټر یوسف القرضاوي د مسلمان په ژوند
ن ا ده .کړی 

 
نهم او د هغه د صحابوو رضي الله ع و دغه راز د پیغمبر علیه السلامد سپېڅلي قرا

ي  ې دې  او مسلمانان د خپلې خبرې پخلی ي  ې پرې کړی او  را ټول کړي له ویناوو او اعمالو شواهد 
ې مقام چپه ډاګه کړې چې د هغه  نوموړي . شي او لاروي پیروان ې لار  ېسمد ي چې ته هڅول

یه کوي، تر منځ لو ترسره او هغه چلند چې مسلمان ي  ې له وخت سره اسلام وخت ته ورکړی 
 هوخت پ مسلمانان داو  وخت ته درناوی لري تشه وجود لري.  په داسې حال کې چې اسلام 

 د وخت د بې ځایه تېرولو یوه لاره هم نه ده پرې ایښې.  انووړاندې مسؤل ګڼي، خو مسلمان

هېڅ  خهڅ په پای کې، ټولې ستاینې او مننې هغه الله لره دي چې بې د هغه له مرستې او توفیق
 ته نه رسېږي.  سرکار هم 
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منندوی یم چې په مرسته او توفیق ي  ې د خپل ک تاب ))وخت د مسلمان  (جل جلا له)الله  له
 . مشوبرلاسی خپراوي  پرپه ژوند کې(( د دې ګڼې 

د وخت پوښتنه یوازې د نورو هغو پوښتنو په منځ کې چې مسلمان په خپل ژوند کې ورسره مخ 
دې ټولو پوښتنو لومړیتوب لري. دا ځکه چې وخت له خپلو  پردی، یوه پوښتنه نه ده؛ بلکې 

 ثانیو، دقیقو، ساعتونو او ورځو سره د انسان له ټول ژوند سره مترادف او هم معنا ده. 

یو بل  چلند له انواو له وخت سره د مسلمان لیدلوري که رښتیا ووایم، د وخت اړوند د اسلامي 
د هرې  ژوند خپلمسلمانان د ته ارزښت ورکوي او  وختسره په لوی واټن کې پراته دي. اسلام 

خو مسلمانان هېڅکله هم د وخت د بې ځایه تېرولو موقع له  ګڼي؛وړاندې مسؤل  شېبې په
ګ ټې  بې دې ته ورته نوروخپل وخت په قهوه خونو، دفترونو، لوبو او  دویلاسه نه ورکوي. 

اوه  چې د اروپا یو تن وګړی د ورځېساعت تېریو کې تېروي؛ او له بده مرغه، تازه څېړنې ښي  ي 
 مسلمان یوازې یو ساعت او دېرش دقیقې کار کوي. یو کار ته ورکوي، حال دا چې  هساعت

 رتهو  چې ید یوه مسلمان ژوند دود څنګه داسې کېدلی شي، هغه چې دین ي  ې هماغه دین د
 واي  ي: 

)) او )د عمل( کتاب به کېښودل شي نو ته به مجرمان وګورې چې له 

غه څه نه وېرېدونکي دي کوم چې په هغه )کتاب( کې دي او وايي ه

به های زموږ بده بخته دا څنګه لیکنه ده چې )زموږ( وړه او غټه يې 

بې شمېرلو نه ده پرې ایښې او څه يې چې کړي وو حاضر به يې 

 ومومي او ستا رب په هېچا ظلم نه کوي.(( 

 (۹۴)الکهف: 

صر . دا ډول حالت په داسې یوه عدا ډول تګلاره وړ نه برېښي د مسلمانانو له ژوند سرهیقیناً، 
 پهسخیر تد ثانیه د فضا او بحرونو  هځواکونه هر  رباو ز  کې وړ او مناسب نه شي کېدی چې لوی

 وي.  بوختۍ کې سیال

 ېاړوند ټول اړخونه تر بحث لاندې نیسي. که څه هم دا ک تاب د یو فلسفېدا ک تاب د وخت د 
وخه د م اساسيچې د دې ک تاب  ووایوولې غوښتنې پوره کوي، خو باید ساینسي مطالعې ټ

له درانده خوب څخه را ویښول او د خپل وخت د سمې کارونې او یا په ټوله کې د  ومسلمانان
 خپل ژوند د سم تېرولو په لور هڅونه ده.

(c) ketabton.com: The Digital Library



[5] 
 

 هپلخېږي، په دې هیله چې رس چاپپه دا ګڼه  د ک تاب له همدې امله دا د خوښۍ ځای دی چې
 ي. ش رستندویوي. الله دې زموږ م ترلاسه کړې موخه مو 

 ډاک ټر یوسف القرضاوي
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 ېکونککې زړه راښ د برخلیک یو راز(( –))زېډګ  ولټایر په خپل ک تابنوموتی فرانسوي ادیب 
  :ې راوړ  خبرې اترې او په زړه پورې 

ی او تر ټولو اوږد د شی دی چې ترد نړۍ په شیانو کې هغه څه مېګي له زېډګ څخه وپوښتل: 
تر ټولو ناړامه، تر ټولو زیات وېشل کېدونکی او تر ټولو زیات له او  دی ، تر ټولو چټکټولو لنډ

 هم نه شي کېدی، عادي شیان له منځه وړي کار بې له هغه هېڅ چې لاسه وتونکی، داسې شی 
 ؟بښيور ژوند او غیرعادي او نادرو شیانو ته 

ځواب ورکړ: وخت او بیا ی  ې زیاته کړه: ))وخت تر ټولو اوږد شی دی ځکه د زېډګ بې له ځنډه 
تلپاتېوالي )ابدیت( تله ده؛ له ده لنډ شی نشته ځکه زموږ هیلو او ارمانونو ته هېڅکله هم 

وي؛  استن چا ته په تمه او هیلهیو بسندویه نه وي؛ له ده ډېر ناړامه نشته، د هغه چا لپاره چې 
د هغه چا لپاره چې د خوښۍ او سوکالۍ په شېبو کې وي؛ په اوږدوالي  ته،ی ترې نشډېر ګړند

ه راشي نو د یوې ثانی  ې په زرګونو څ ي  ې کې تر ابدیت پورې ځان رسوي او که د لنډوالي خبره
کېدی شي؛ هر کس ي  ې له پامه غورځوي او تر ټولو زیات د  تجزیهچې په میلیونونو برخو هم 

کوي؛ له وخت پرته هېڅ هم نه شي کېدی؛ هره معمولي او  هم همدې پر ضایع کېدو افسوس
ه او هر هغه کار ت وړي له منځه  له دې چې راتلونکي پښت ته ورسېږي عادي پېښه مخکې 

 وي.(( لویوالی بښي چې په رښتیا هم ستر او ېتلپات

پاتې   اړتیالاته به هم څرګند بحث د وخت پر ارزښت او د وخت په بېلا بېلو اړخونو له دې زیات 
وي؟ هو، وخت د انسان د ژوند تر ټولو ګرانبیه پانګه او د الله جل جلا له تر ټولو ستره پېرزوینه 
ده. یو عالم واي  ي: ))انسان د ورځو له یوې ټولګي او مجموعې پرته بل څه ده چې کومه ورځ 

ستر  ۍ له ده هم یوه برخه بېله کړي.(( خو نن ورځ هماغسې چې د اسلامي نړ نو ، ه شيپرې تېر 
پخلی کړی، تر ټولو زیات تېری پر وخت کېږي؛  ي  ې مفکر او عالم ))ډاک ټر یوسف القرضاوي((

که رښتیا ووایم انسان اصلًا دا واک او وس نه لري چې پر وخت  تېری وکړي، بلکې که له وخت 
 لویانپبیا پر ده تېری کوي. د تصوف دی چې و همدا وخت نه سمه ګ ټه وانه خیستل شي، ن

 یعنې وخت غوڅوونکې توره ده.((  –)الوقتُ سیفٌ قاطِعٌ واي  ي: )

واړم غ راڅرخي؛ دلته سکالو ، ټول ک تاب پر همدېد وخت په اړه نورو خبرو ته به اړتیا نه وي
یو څو خبرې د دې ژباړې په هکله ولرم. علامه یوسف القرضاوي په دې ک تاب کې د وخت پر 

ن ؛بېلا بېلو لورو او اړخونو خبرې کړې 
 
یتونهي قرا

 
او اثار  ، د صحابوو او علماوو اقوالونه، حدیثا
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ي بحث منطق ي  ې پکې راټول کړي. نه یوازې دا بلکې د وخت پر ارزښت او معنویت ي  ې عقلي او
 . ېاو استدلال هم کړی او دغه راز له ساینسي او علمي لیدلوري ي  ې هم دا مسئله راسپړل

ه لوستی، بلکې کله چې پ وو یو ځل هم نه  –سې چې پکار ده ه –ک تاب مې له ژباړې مخکې 
عنوان او بیا ي  ې د لیکوال نوم زما پام او توجه ور جلب کړه. له هر څه مخکې ي  ې لاس راغی نو 

خو د ژباړې پر مهال مې ولیدل چې هغه باور چې په لیکوال مې درلود، په بشپړ ډول خپل ځان 
 خو ناسمه هدې ک تاب ژباړه پیلول مې یوثابت کړ او پر دې پوره باوري شوم چې بې له لوستو د 

په ک تاب کې د وخت موضوع داسې څپړل شوې چې نور څه چې ډېره ګ ټوره او غوره پرېکړه وه. 
چې  ره پیدا شوهپوښتنه راسهېڅ زیاتونې ته هم پکې اړتیا نه لیدل کېده، خو په ځینو ځایونو کې 
افه اض ور  ولې نهپه ک تاب ي، د همدې موضوع اړوند هغه معلومات چې زما په لاسرسي کې د

: یو، ک تاب به له معنوي او علمي اړخه مې هم په ذهن کې وسنجولې څو ګ ټې کاراو د دې  ،کوم
بډای شي. دوه، د لوستونکو لاسته به لا زیات او څرګند معلومات ورسېږي، ځکه وخت یوه 

وال چې لیکداسې موضوع ده چې څومره زیاتې خبرې پرې وشي، کمې دي؛ درې، هغه ځایونه 
ې یو څه ه مې په ک تاب کناڅپړلي پرې اېښي، د هغه به لا زیات څرګنداوی وشي. نو له همدې امل

پرته له وخه م نو؛ د دې زیاتوئش یلیدوکړې چې یوه بېلګه ي  ې د ک تاب په پښتۍ هم  زیاتونې
ه، ځکه د ډاک ټر صېب په ک تاب کې زیاتونه په دې معنا ونېک نیت او ارادې څخه بل څه نه 

م بشپړاوي او زیاتونو ته ي  ې اړتیا لرله! نه، هېڅکله ه ازمګڼې نه ده چې نیمګړتیا ي  ې لرله او 
 داسې نه ده، ځکه د ډاک ټر صېب په وړاندې د خپل مقام په اړه یوازې همدا ویلی شم چې:

 ن     ګو س   ره کلي انو د مل      نه شي د خ         ان     
 رته ملنګ عبدالرحمنېرته عزیز خان چېچ

یتونو په ژباړه کې مې تر ډېره هڅه کړې چې 
 
ن کریم د ا

 
روان، اسانه او ساده سبک وکاروم او د قرا

ن څخه کټ مټ 
 
لو را اخیستې او د خپ – د املا له معیاري کولو پرته –ژباړه مې له غلجي قرا

ګڼه د په دې ک تاب کې هره ښې ب له فونټ څخه بېل غوره کړی.زیاتونو فونټ مې هم د نور ک تا
په  ي  ې په ما پورې اړه لري. د انسان او کمزوري  او نیمګړتیا وګڼئله لوري  ذات احسن الخالقین

وده کې د نورو فک تورونو تر څنګ د نورو نېکې لارښوونې، مثبتې نیوکې او روغ انتقادات لوی 
 بډاینه وده او د ک تاب په لا نکو هیله لرم چې د خپل ورور پهوله ټولو درنو لوستنو رول لوبوي؛ 

 کې پراخه برخه واخلي.

 درناوی

ر. اېس. فراز
 
 ا
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او درود  ړ ذاتلو  ، د هغهتیا موميکارونه بشپړ  د ښېګڼېله الله منندوی یم چې په توفیق ي  ې 
یامت تر هغو چې د ق پر ، صحابوو، اوي  ې په کورنۍ سلامتي دې وي په پیغمبر علیه السلام او

 ي.د انورځې پورې ي  ې لاروی

وړاندې د مسلمانانو د مسؤلیت پر موضوع  او د وخت په قاممدا ک تاب چې د وخت پر ارزښت، 
. ي ژورې لېوالتیا څخه مې زده کړ  لهڅه پایله ده چې د وخت اړوند د اسلام  د هغهراڅرخي،  

 هغه چې د وخت :په ژوند کې مې درک کړی او دغه راز د هغه څه مېوه ده چې د نېکو اسلافو 
، مهذب او روغدرلود او د همدې احساس پایله وه چې یو  په هکله ي  ې ژور احساسد ارزښت 

 . منځته شورا ترې ګ ټور تمدن 

ه هره ورځ ي  ې پهمدارنګه لیدلي او مې ده چې تر اوسه پورې  هم دا  ک تاب د هغه څه پایله
انان خپل وخت او ژوند په داسې لارو ضایع کوي چې د اسلامي نړۍ کې وینم. نن ورځ، مسلم
 تیابلدې ي  . او وروسته له دې چې د نړۍ له مشرۍ سره يناپوهۍ له بریده تر لېونتوبه رسېدل

په خپلې ځوړتیا او زوال کې مطمئن او ډاډه پراته دي. مسلمانان نه د نورو دوی ، اوس ومونده
 ېچ د راتلونکي ژوند لپاره هغسې کار کوي څنګه ي  ېپه څېر د دې ژوند لپاره کار کوي او نه هم 

د دوی دین غوښتنه او تقاضا کوي. که چېرته دوی په اسلام سم ځان پوه کړي، نو دوی به د 
خرت لپاره به هم داسې 

 
دې ژوند لپاره داسې کار وکړي لکه د تل لپاره چې همدلته اوسېږي او د ا

یت به د خپل ژوند  ته کار وکړي لکه همدا سبا
 
چې له نړۍ سره مخه ښه کوي. او دغه راز دا ا

 وګرځوي:  څراغلارښود او 

))او له دوى ځينې داسې دي چې وايي اې زموږ خدايه! موږ ته په 

دنيا كې هم ښېګڼه راكړه او په آخرت كى هم او د اور له عذابه مو 

 وساتې.((

 (۱۰۲)البقره: 

 کارنو له خپلو عقلوپه دې شرط چې ته لارښوونه وکړي، وخت به خامخا دوی  توګه،په همدې 
 واخلي: 

ورځې په اوښتون كې – ))د آسمانو او ځمكې په پيدايښت او د شپې

ته ډېرې نښې )د عبرت( دي. هماغه كسان چې په  حتماً عقلمنو

ولاړه، ناسته او اړخونو پراته الله يادوي او د اسمانو او ځمكې په 
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چې اې زموږ ربه دا خو دې چټي نه دي پيدايښت كې سوچونه كوي 

پيدا كړي، تا لره )عبثياتو نه( پاكي ده نو د اور له عذابه مو وساتې. 

زموږ ربه! تا چې څوك اور ته داخل كړ، نو هغه دې خوار كړ او 

ظالمانو لره څوك مرستندوى نشته. زموږ ربه! موږ له يو بلونكي د 

مو ايمان راوړئ، نو ايمان  ورېده چې په خپل رب ايمان لور ته بلنه وا

ښه او بدۍ مو ورژوه او له و، زموږ ربه نو ګناهونه راته و بمو راوړ 

كانو سره مو وفات كړه. زموږ ربه او هغه څه هم راكړې چې د خپلو ېن

رسولانو په ژبه دې موږ سره وعده كړې او د قيامت په ورځ مو مه 

 ((شرموې، يقيناً ته خپله وعده نه ماتوې.

 (۲۴۹ – ۲۴۰)آل عمران: 
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۱

ن او سنت وخت ته له بېلا بېلو اړخونو د ارزښت په سترګه ګو 
 
 ي. ر قرا

ن کریم د وخت پر ارزښت ټینګار کوي او بیا د دې حقیقت پخلی او سپیناوی کوي 
 
لومړی، قرا

یت کې په څرګند ډول 
 
 : اده شوېیچې وخت د الله تعالی یوه لویه پېرزوینه ده. دا خبره په دې ا

))او لمر او سپوږمۍ يې درته په كار لګولي چې له قانون سره سم 

ځ يې په كار درته لګولي. او هر څه چلېږي او )همدارنګه( شپه او ور 

مو چې وغوښتل هغه يې دركړل او كه تاسو وغواړئ چې د الله 

نعمتونه وشمېرئ نو شمېرلى يې نه شئ، بې شكه چې انسان ډېر بې 

 انصافه او ناشكره دى.((

 (۳۹ – ۳۳)ابراهیم: 

 فرماي  ي:  دغه راز بل ځای کې

ناستي وګرځول،  ))او هماغه دى چې شپه او ورځ يې يو د بل ځاى

هغه چاته چې غواړي څه درس واخلي يا غواړي شكر وېستونكى 

 شي.((

 (۲۱)الفرقان: 

ته یو  چې انسان د دې علت ګرځولیاو شپ ې اوښتون  ېورځدا په دې معنا ده چې الله تعالی د 
 . ضایع کړي ي  ې ديچې  لاسته راوړي ورکړي تر څو هغه څه فرصت په لاس 

ېلا بېلو بد دې لپاره چې د وخت ارزښت څرګند کړي، الله تعالی د ډېری سورتونو په پیل کې په 
یتونو کې  ونووخت

 
قسم کړی، لکه ورځ، شپه، سهار او غرمه. د بېلګې په ډول ي  ې په لاندې ا

 لوستلی شو:

 ))قسم دى په شپه كله چې راخپره شي. او په ورځ چې روښانه شي.((

 (۱-۲)الیل: 

و ــــــــه لســـــهار. او پــــــــم دى په ســـــ))قس

 پو.((ـــــــــــــــش
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 (۱-۲)الفجر: 

 ))قسم دى په غرمه. او په شپه كله چې له چوپتيا سره خپره شي.((

 (۱-۲)الضحی: 

 ))قسم دى په وخت. چې انسان خامخا تاوان كې دى.((

 (۱-۲)العصر: 

ي د هغه غواړ  الله تعالیچې  ، دا معنا ورکويپیدا کړي  ي  ې په هغه څه قسم کول چې پخپله
 څیز د لویوالي او ګ ټورتیا لور ته د خلکو پام واړوي. 

په سنتو کې هم موږ د وخت د ارزښت ستاینه او د قیامت په ورځ د الله  د پیغمبر علیه السلام
ې چتعالی په نزد د وخت اړوند د مسؤلیت تائید لیدلی شو. له معاذ ابن جبل نه روایت دی 

 رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل: 
 چې دپورې ))د الله بنده به د قیامت په ورځ تر هغو ولاړ وي، تر څو 

شیانو په هکله ونه پوښتل شي: د هغه د ژوند او دا چې څنګه  وڅلور 

؛ د هغه د پورته کړهيې تېر کړ؛ د هغه د ځوانۍ چې څه ګټه ترې 

وګټله او څنګه يې ولګوله؛ او د هغه د  يې شتمنۍ چې له کومو لارو

 (1).(( واخیستهترې يې څه ګټه چې علم 

وانۍ عموماً او د خپلې ځ به د خپل ژوند په اړه نو له هر چا څخه، کله چې هغه ګړۍ را ورسېږي 
رخه که څه هم د ژوند یوه وړه ب –ځوانۍ  توګه،کېږي. په دې  نهپه اړه په ځانګړي ډول پوښت

د رښتیني ژوند، هوډمنتیا او د دوو کمزورو او  وختځانګړی ارزښت لري ځکه دا  – جوړوي
 ي  ي: پړاو دی. الله تعالی فرمامنځنی  – دی چې یو ي  ې ماشومتوب او بل زوړوالی –نازکو پړاوونو 

))الله هماغه دى چې تاسې يې له كمزورتيا نه پيدا كړئ، بيا يې له 

قوت نه وروسته كمزورتيا او كمزورۍ وروسته قوت دركړ، بيايې له 

زوړوالى. څه يې چې خوښه وي پيدا كوي يې او هماغه ډېر پوه قدرت 

 والا دى.((

 (۴۹)الروم: 

                                                        
 رواه البراز و الطبراني.  1 
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*** 

د وخت ارزښت ستاي  ي او اهمیت ته ي  ې غاړه ږدي. اسلامي عقاید  ونهعبادتد اسلام عقاید او 
کې د وخت مهم او ګ ټور رول درک کړي. وخت د لمر  وانسان د دې جوګه ګرځوي چې په کاینات

 تر دې چې او ستورو په خوځښت او د شپ ې او ورځې په بدلون کې اړین او مهم رول لوبوي.
 کې مهم او له ارزښته ډک عنصر دی.  دوام او پرمختګپه ویل کېږي چې وخت د نړۍ 

. همدا وخت دی چې له مخې ي  ې مسلمانان وبويپه ژوند کې هم اړین رول ل ووخت د مسلمانان
ې د سهار ک د اسمان په څنډولمنځونو سم وختونه پېژني. کله چې شپه مخه ښه کوي او  ود خپل

، د مؤذن غږ د سهار د لمانځه لپاره د پاڅولو په موخه په ټوله نړۍ شي لومړنۍ نښې را څرګندې
لمونځ له ))؛ ((راشئ د رښتیني بریالیتوب په لور ))؛ ((کې خپور شي: ))راشئ د لمانځه په لور 

 ي  ېد شیطان ټولې غوټې  ،ي ړ چې دې غږ ته ځواب ورکڅوک او هغه  خوب څخه غوره دی.((
 (1). ستل شيپرانی

                                                        
ي، نو شیطان يې د سر شاتنۍ شدا هغه مشهور روایت ته اشاره ده چې وايي: کله چې له تاسې یو څوک ویده  1 

 برخې ته درې غوټې ور واچوي. )رواه مسلم( 
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نو کې وي او خلک په دنیوي چارو او ورځنیو کارو د خپلې لوړتیا په حال ماسپښین، کله چې لمر 
غواړي. او دا ځل خلک یو وکې بوخت وي، مؤذن یو ځل بیا خلک د ماسپښین لمانځه ته را 

 پرېږدي. اتهش ګ ټلو هلې ځلېاو خپل ټول کارونه، ورځنۍ بوختیاوې او د پیسو  پاڅېږي ځل بیا 

وری د سید یو شي د درېیم ځل لپاره مؤذن د مازدیګر د لمانځه لپاره غږ کوي، هغه وخت چې 
 لمر د کوزېدو په حال کې وي.  چې هغه مهالک تلې په اندازه وي او  هغه د

د  ېپټ شي، د ماښام د لمانځه وخت را ورسېږي او ورپسکې  وه څنډپاسمان د کله چې لمر 
 ي. ېږ مسلمان ورځ پای ته رس هیود  همدې ځای ماخوستن لمونځ چې په

ې د چ پیل او پای دواړه په لمانځه کوي. دا په دې معنا ې، یو مسلمان د خپلې ورځپه دې ډول
او د شپ ې او ورځې د اوښتون تر  هنځامسلمان او د هغه د خدای، د سهار او ماخوستن د لم

  شتون لري. اړیکه منظمهمنځ یو 

ل یعنې په اونۍ کې یو ځ چې شتهلمان تر منځ یو بله ځانګړې اړیکه هم د الله تعالی او د مس
سې لمانځه په لور بلنه کوي، دا یوه نوي او بېل په دې ورځ مؤذن د هره جمعه رامنځته  کېږي.

لمونځ  ېځای او ځانګړي شرطونه لري. او هغه د جمع خاصلمونځ چې په ګډه ترسره کېږي او 
  .دی

غه هلمونځ هم شته چې د بښونکي او مهربانه ذات  نفلهاخوا، شپنی له دې فرضو لمنځونو ور 
ې ، چې د الله تعالی د فضل او بښنې په موندلو کيوبندګان ي  ې له سهار کېدو مخکې ترسره ک

شته،  هم ورته واي  ي، څاښت )اشراق/ضحی(چې ړه کوونکي وي. دغه راز یو بل نفل لمونځ یب
 او هغه نفل لمنځونه هم چې د ورځې په څلورویشت ساعتونو وېشل شوي. 

د هرې میاشتې په پیل کې مسلمانان په خوښۍ د نوې سپوږمۍ هرکلی کوي. دوی له خدایه دعا 
او دا نوې سپوږمۍ ورته د خوشالۍ لامل  رحم وکړي غواړي او غوښتنه ترې کوي چې پر دوی 

دې غوښتنه کوي تر څو د هغه لوړ ذات د پېرزویني، ساتنې او پر  دله دې امله وګرځوي. دوی 
 وفیقاو ت مرستې له دوی سره دلپاره  هغه د ایمان د زیاتوالي او د هغه د اوامرو د پر ځای کولو

 لامل وګرځي.

 وهر کال د روژې په میاشت کې د جنت دروازې پرانیستل کېږي، د دوزخ دروازې تړل کېږي ا
ونو تړل کېږي او په همدې سپېڅلي وخت کې مؤذن )خو دا ځل له اسمان شیطانان په زنځیر 

د  او هغه چېښېګڼې غوښتونکي وي چې را وړاندې شئ؛ څخه( پر هغو خلکو غږ کوي چې د 
 . ئ غور وکړ  ځلې بیا واو اراد و نیتونوخپله پهغوی ته واي  ي چې غوښتونکي وي،  او بدګڼو بدۍ
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وباسي، غافل متوجه کېږي او بې لارې الله ته ورګرځي؛ او ټول د هغه  ېد همدې لپاره عاصي توب
او  فضل د د خوښۍ غوښتونکي وي. دوی د روژو او د شپنیو لمنځونو په وسیله د الله تعالی

 ي: لد الله پیغمبر فرماي چېلټونکي وي، کټ مټ هماغسې  ډاډ

د  وژېد ر  او د ثواب په نیت ایمان پوره))هر هغه څوک چې په 

 وبښل شي. او يې ګناهونه به مخکیني، ټول میاشتې روژې ونیسي

میاشت  د روژې پهلمونځ وکړي ) په نیت څوک چې د ثواب او اجر

 (1) ((وبښل شي. يې ګناهونه به تېرکې د شپې لمونځ وکړي(، ټول 

او برک تي سفر یو څو میاشتې وروسته، یو بل سفر راځي چې هم  معنويد روژې د میاشتې له 
 . هد فریضه حج د هغهاو  ؛ګ ټې پکې نغښتېمادي  هم اړخ لري او معنوي

))د حج څو معلومې مياشتې دي، نو چا چې په هغو كې حج ) په ځان( 

فرض كړ نو بيا په حج كې نه كوروالى شته، نه ګناهونه او نه جنګ 

او توښه در  يباندې پوهېږ ه چې كوئ الله ورڼجګړه او كومه ښېګ

 شكه غوره توښه ځان ساتل )له سواله( دي او له ما ېسره واخلئ او ب

 ((.اې د عقل خاوندانو ،وېريږئو 

 (۲۴۱)البقرة: 

پنځه  یهغو .دي ډول د اسلافو له خوا تشریح او بیان شوياو څرګند  په بشپړ ونهتدا ټول عباد
میزان یا تله ګڼله، د جمعې د ورځې لمونځ ي  ې د اونۍ تله بلله،  ېنځ د ورځووخته فرض لم

. په دې ډول هغوی غوښتل مسلمانان متوجه ګڼلهرمضان ي  ې د کال او حج ي  ې د ټول ژوند تله 
 پای ته ورسوي او بیا فکر وکړي چې په څه او سوکالۍ کړي تر څو لومړی خپله ورځ په ارامتیا

 اوري کړي.ب د ځان لپاره په ټوله کې د ټول ژوند په پای کې هم ډول همدا ارامتیا د اونۍ، کال او

هر کال په  وا زکات هم شته چې د اسلام له پنځو ستنو څخه ده نو تر څنګتوعباد پورته یادود 
 ض ده، لکه الله تعالی فرماي  ي:کې فر  (2)فصلاو هر 

 ))...او د هغه حق وركوئ )عشر( د فصل اخيستو په ورځ...((

 (۲۹۲)الانعام: 

                                                        
 رواه احمد.  1 

دا د هغو خلکو لپاره چې شتمني او دارايي يې له ټاکلي برید )نصاب( څخه زیاته وي او یو کال پرې تېر شوی  2 

 وونکی( ېډیټ کاوي. )
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اره د وخت د ترسره کولو لپکې په ټاکلو وختونو  باید د ټولو عبادتونو مسلمانان په دې ډولنو 
 ي. اوسبهیر او تګلوري ته ویښ او بیداره و
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۲

ځانګړې ځانګړنې لري. له وخت څخه د سمې ګ ټنې او کارونې په موخه باید له هغو خپلې وخت 
 خبر اوسو. دا ځانګړنې په لاندې ډول دي:  توګه پورهڅخه په 

۱

تېرېږي. دا د وخت یو حقیقت دی، هغه  چټکوخت د ورېځو په څېر ګړندی او د هوا په څېر 
في نهغې نظری  ې  د دا خبره که د خوښۍ او سوکالۍ ورځې وي او که د غم او خپګان ورځې. خو

و وخت پرې ژر تېرېږي، خو د خپګان او غم په کله یو څوک خوشاله وي ن واي  ي چې نه کوي
 تر اوږد مهاله احساسوي.  کې په زړهوخت کې ي  ې 

*** 

 ، دا ځکه چېويبیا هم کم  به ژوند کوي، د هغه ژوند موده دا مهمه نه ده چې انسان څومره
 په مرګ پای ته رسېږي.د هغه ژوند  د هر ساکښ

 رپ و پهسترګد کله چې مرګ راورسېږي، هغه ټول کلونه او ساعتونه چې انسان تېر کړي وي، 
 وي.    یله منځه تلل په یوې ثانی  ې کېټول ژوند ي  ې چې  لکه واوړي په داسې شېبو  کې

ه )نهه یوه کیسه بیانېږي چې کله د مرګ پرښته له زر کال په اړه د نوح علیه السلام تړاوپه همدې 
سوه او پنځوس کاله( وروسته ورته راغله تر څو اروا ترې واخلي، نو پرښتې ترې وپوښتل چې 

وند ژ ویل: ي  ې و ،ورکړخو ډېر زړه راښکونکی ځواب وموند؟ نوح ع ډېر وړوکی  ومرهژوند دې څ
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یوازې دومره وکړل چې په یوې  مامې داسې احساس کړ لکه یو کور چې دوه دروازې ولري، او 
 . ماو له بلې بېرته راووت مدروازې ور ننوت

ه ر مهال او د قیامت پهغه دا چې ژوند د مرګ پ –دا کیسه یوه څرګند حقیقت ته اشاره کوي 
 ورځ ډېر زیات کوچنی ښکاري. الله تعالی فرماي  ي: 

))كله چې دوى يې وويني نو لكه يو ماښام يا يو سهار نه پرته چې نه 

 وي ځنډېدلي.((

 (۹۲)النازعات: 

))او په كومه ورځ يې چې را غونډ كړي نو لكه چې دوى د ورځې له 

لو كې سره ځنډېدلي چې خپ كوم ساعت پرته زيات نه وو

 وپېژني...((

 (۹۴)یونس: 

۲

دې معنا ده چې هېڅ شی هم د وخت  ساده ټکو کې په وخت د جبران وړ نه دی او دا په
: ))د واي  ي دیبصري په څرګند ډول واضح کړې، حسن  بدیل او عوض نه شي کېدی. دا خبره

دم 
 
، زه نوې پیدا کړی شوې یم او بچیههرې ورځې په پیل کې غږ کوونکی اعلان کوي، اې د ا

قیامت تر  دبیا تېره شم،  یو ځل چې ځکه زه هزه ستا پر کړنو څارونکې یم. نو له ما ګ ټه واخل
 بېرته نه راګرځم.((پورې ورځې 

لي ته له رسېدو وروسته د ځوانۍ د له همدې امله موږ شاعران او لیکوالان وینو چې زوړوا
هېڅکله هم نه شي پوره  ارماني، خو له بده مرغه، د دوی دا کوبېرته راګرځېدو ارمانونه 

 کېدی. 

*** 

(c) ketabton.com: The Digital Library



[19] 
 

*** 

۳

نسان تر د اوخت  چې ده څرګند ډول دې ته نغوتهپه ټولې ځانګړنې  اړوند یادې پورته د وخت
ې هر هغه چ ی. دا ځکه چې وخت د هغه کوهي په څېر دده شتمنيټولو ګرانبیه او ارزښتناکه 

 دا د هغه د ژوندکوي چې انسان ي  ې ترسره کوي او ور اچوي، او بیا هم زېرمهڅه په ځان کې 
 . ګرځيرښتینې پانګه 

ځکه وخت له سرو زرو، ملغلرو، غمیو  راځي؛ې چې کمتل په وخت یوازې سره زر نه دي، لکه 
واي  ي:  کلههی. حسن البنا د وخت په قیمتي او ګرانبیه د ډېراو نورو ګرانبیه فلزاتو او تیږو څخه 

چې د زوکړې له شېبې څخه  ی))وخت ژوند دی! د انسان ژوند له هغه وخت پرته بل څه نه د
 .((کړی وي پورې تېر ګړۍ ي  ې د مرګ تر 

بله وینا ده چې انسان د ورځو له یوې ټولګې پرته بل څه نه دی او کله چې د حسن البنا یوه 
 بېله کړي.  یوه برخه هم له ده څخه، نو ه شيیوه ورځ تېر 

وخت به راشي چې هغه خلک به چې د وخت له ارزښته ي  ې مخ اړولی، دا احساس کړي چې 
له بده مرغه چې پر دوی به ډېره ناوخته شوې وي او خو دی.  هناکوخت څومره قیمتي او ارزښت

ن  پهپه دې اړه به هېڅ هم نه شي کولی. 
 
ه هغو پ کریم کې دوه حالتونه داسې یاد شوي چېقرا

 : ښکاروي يپښېمان باندې انسان د وخت په بې ځایه تېرولو کې به

لې ته خوانسان به هغه مهال د وخت په ارزښت پوه شي چې کله د مرګ 

د یوه بل وار لپاره زارۍ کوي او د دې هیله به کوي دی ستونزمن وخت کې به  ېپه د ورسېږي.
ه لپار  رغولوبه د هغه څه د  دی ،وځنډول شي نور هم چې مرګ ي  ې د یوې لنډې مودې لپاره

چیغو  وي، په چیغو رکړی چې ویجاړ کړي ي  ې وي او د یو ښه کار د کولو لپاره چې له لاسه ي  ې و 
 د یوې ثانی  ې فرصت غواړي.

ن فرماي  ي: سپېڅلی قر  تړاوپه دې 
 
 ا

))اې مؤمنانو! خپل مالونه او خېلخانې مو د الله له يادولو غافل نه 

كړي او څوك چې داسې كوي نو هماغه خلك )اصلى( تاوانيان دي. او 
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څه چې موږ در روزي كړي، له هغو نه )د الله دپاره( لګښت وكړئ، 

تر هغه ړومبى چې ستاسو كوم يوه ته مرګ  راشي )او( بيا وايي چې 

زما ربه ولې دې څه لږ نېټې پورې ونه ځنډولم چې زه خيرات وركړم 

 او له نېكانو څخه شم؟((

 (۲۰-۴)المنافقون: 

ده، لکه څنګه چې الله  پرېکړهاو وروستۍ  هسختیوه ځواب  پوچ ارماناو  د دې بې معناخو 
 تعالی فرماي  ي: 

))او الله به هېڅكله يو كس وروستى نه كړي، كله چې اجل يې راشي 

 او الله ستاسې په كړو وړو ښه خبر دى.((

 (۲۲المنافقون: 

خرت کې هم احساسهمدارنګه د وخت ارزښت  به انسان
 
 مهال، هغه کړي  په ا

د هغه له کړو وړو سره سم جزا یا سزا ورکول کېږي، هغه وخت چې نېکان به  ته چې هر چا
دوزخیان دا هیله به اور وي. یوازې هماغه وخت  جهنمجنت ته ننوځي او د بدانو ځای به د 

 ښېګڼواو د  کړي ترسره کارونه  نېکي چې یو ځل بیا خپل تېر ژوند ته ورستانه شي تر څو وکړ 
 ېونتوبلخپل هېڅکله هم امکان نه لري، دا ځکه چې هغوی په څښتنان شي. خو افسوس، دا 

 او اوس د دوی د سزا وخت را رسېدلی دی.  ی له لاسه ورکړ  وارد ښه کېدو  کې

 الله تعالی فرماي  ي: 

))او څوك چې كافر شوي د هغو دپاره د جهنم اور دى، نه به ورباندې 

هر حكم كېږي چې مړه شي او نه به يې څه عذاب ترې سپكېږي، 

ناشكره ته موږ همدا ډول سزا وركوو. او دوى به پكې چيغې وهي چې 

اې زموږ ربه! موږ وباسه چې ښه كارونه وكړو، هغسې نه چې موږ به 

شي( آيا موږ دومره عمر نه وو دركړى چې )كه( څوك  یلېكول )وبه و 

پكې څه درس اخلي، درس اخيستلى شي او وېروونكى هم درغلى وو، 

 وڅكئ، د ظالمانو دپاره څوك مرستندوى نشته.(( نو اوس يې )خوند(

 (۳۱-۳۲)فاطر: 

 د هغوی دا ادعا به په دې ځوروونکې پوښتنې وځپل شي: 
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))...آيا موږ دومره عمر نه وو دركړى چې )كه( څوك پكې څه درس 

 (1) اخلي، درس اخيستلى شي او وېروونكى هم درغلى وو...((

انسان ته د هېڅ ډول بانو او پلمو لار نه ده پرې ایښې تر څو هغه  جل جلا له په دې توګه الله
ته نور وخت هم ورکړي چې د هغه اوامر پکې ترسره کړي او د هغه له منع کړو شیانو ځان 

. دلته د هغو خلکو یادونه موخه نه ده چې شپېته کاله ژوند ي  ې کړی وي، دا ځکه چې ساتيو
لارې د موندلو او توبې ویستلو لپاره پرېمانه فرصتونه هغوی د هوښیارېدو او ویښتیا، د سمې 

 . پیغمبر علیه السلام فرماي  ي: ي ديلرل

 مرع ))الله د هغه انسان پلمه نه مني چې هغه )الله( ورته شپېته کاله

 (2)وي.((  یورکړ 

  

                                                        
 ۷۳فاطر:  1 

 رواه البخاري.  2 
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۳

وکړ چې پخپله له ژوند سره هم معنا پرې مو چې بحث  وړاندېلکه  ويکه وخت دومره مهم 
باید  یدګڼل کېږي، نو بیا انسان د خپل وخت په وړاندې ډېر زیات مسؤلیتونه او دندې لري. 

بیا همدا باور او عقیده په عمل او او  واړويي او دا پوهه په عقیده او باور ېږ پوهوپر دې دندو 
 . بدل کړي لاسته راوړنې 

ړي، ساتنه ي  ې وک ښه د مسلمان د خپل وخت په وړاندې تر ټولو لومړنۍ دنده دا ده چې باید 
اسې لارو د او پهکټ مټ هماغسې لکه د خپلې شتمنۍ ساتنه چې کوي او یا له هغې هم زیات؛ 

 وي.  او مفید ګ ټور  ي  ې دواړو لپاره د خپل امتکې ي  ې وکاروي چې د ده او 

هر چا ښه پوهېدل، بل ه تعالی( د وخت د ارزښت په اړه تر دا ځکه چې اسلاف )رحمهم الل
صري بحسن ا زیات احتیاط کوونکي وو. دا د هغوی له وخت سره د چلند په برخه کې له هر چ

وخت پل چې د خ مخ شوی یمپه خبرو کې له ورایه برېښي، هغه واي  ي چې له داسې خلکو سره 
 د خپلو شتمنیو کوو.  نن ورځ ي  ې موږ ساتنه ي  ې له هغه زیاته کوله چې 

همدا لامل دی چې داسې خلک د خپل وخت سمې کارونې ته په خاصه توګه لېواله وو او 
 ېک هېڅکله ي  ې هم بې ځایه نه تېراوه، لکه عمر بن عبد العزیز واي  ي: ))یقیناً، شپه او ورځ په تا

 کې کار وکړه.(( هغوکار کوي، نو ته په 
به ویل چې د وخت بې ځایه تېرول له وخت سره د کرکې نښه ده او دغه راز په دې باور  هغوی

نه کړې، نو وخت به تا غوڅ کړي. دغه اند او ته غوڅ  ي  ې وو چې وخت د تورې په څېر دی: که
 ه څوک. هغوی باور درلود چې: هغوباسي زیار لپارهد ځان د ودې  څو تر لوی تل هڅوباور د

خو هغه څوک چې نن ي  ې له پرون  ی، غمجن او ویر لړلی دی؛په څېر د چې نن ي  ې د پرون
 بدمرغه او بدبخته دی.  ،یدڅخه بدتره 

 ه چېنه پرېښود هم برخه ي  ېوړه هغوی دومره محتاط وو چې یوه ورځ، تر دې چې د ثانی  ې یوه 
ې د خپلو ي   شي، یا به ي  ې په ګ ټور علم کې تېروله، یا به ي  ې ښه کارونه کول، یا به هتېر  بې ګ ټې

دې  وله. هغوی تل لهرسښېګڼه  ته مبارزه کوله، او یا به ي  ې هم نورو ر وړاندېخواهشاتو پ
د قیقت دا حي. لر خبر هم نه  ي  ې په اړهبې ګ ټې تېر شي او دوی به ترې چې وخت به  ېدلوېر 
نه ومره د پر هېڅ شي کله: ی واي  يد مسعود رضي الله عنه له دې وینا ډېر ښه څرګندېږي،ابن 
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و او ما ترې ګ ټه نه وي اخیستي. او ی وي لکه پر هغې ورځې چې تېره شوې یم پښېمانه شوی،
واي  ي: زما هغه ورځ بې ځایه تېره شوې چې ما پکې داسې علم نه وي ترلاسه کړی چې  عالمبل 

واي  ي: هر هغه څوک چې یوه  هوښیارم. دغه راز یو اوسالله جل جلا له ته ي  ې ور نږدې کړی 
  .ایستی دیتېر  ي  ې ځان یقیناً ، پورته کړي چې ګ ټه ترې  کړي  تېره دې ورځ بې له

 او غمله  مو زړونهولو وینو، تېر نن ورځ چې مسلمانان په څه ډول د وخت په بې ځایه خو 
ي. په حقیقت کې د وخت بې ځایه تېرول، د شتمنۍ او داراي  ۍ له بې ځایه ېږ ډک څخه ګانفخ

 عوض او بدیلد وخت  ر عکسځکه چې د شتمنۍ پ لګولو ډېر زیانمن او خطرناک دی، دا
 ی. هېڅکله نه شو موند

یوه هغه جمله چې موږ ي  ې نن سبا هر چېرته اورو، هغه ))د وخت وژنه(( ده. موږ وینو چې 
بوخت  لوکو خلک ساعتونه ساعتونه ناست وي، هېڅ هم نه کوي مګر په نرد، شترنج او تاش

او که ناسم.  کار دیسم  ي  ې وخت تېرول ډول داوي چې کوي.  هغوی اصلًا په دې فکر نه 
وی په بشپړ ډول له خپلو دیني وجایبو او دندو غافل وي او یوازینۍ بوختیا ي  ې د وخت وژل د

وړ دي، ځکه دوی له دې ناخبره دي چې د وخت  او مرستې وي. دا ډول خلک د خواخوږۍ 
 هواو داسې ی هنې په څېر دد وخت وژل د ځانوژ نو، پخپله خپل ځانونه وژني.  یپه وژلو، دو
چې د ټولو خلکو په مخکې ترسره کېږي، خو هغه خلک چې دا سرغړونه ترسره  هد سرغړونه
ځکه چې خلک په دې نه پوهېږي چې دا جرم څومره ستر او  ،نه غندل کېږي  بالکلکوي، 

 وي. کاصلًا د دې شعور نه لري چې یوه ناسمه کړنه ترسره  په ټوله کې دوی او ښاي  ي بدتر دی،

 

له پامه غورځول کېږي او ډېری خلک ترې ډېری فارغ او اوزګار وخت یو داسې نعمت دی چې 
 استفاده نه کوي، څنګه چې پیغمبر علیه السلام فرماي  ي: 

))د الله تعالی دوه نعمتونه دي چې ډېری خلکو هېر کړي: شتمني 

  (1)او اوزګار وخت.(( 

وله کې په ټ اوزګارتیا معنا اخلو چې دا کار موله اوزګار وخت څخه موږ له دنیوي کارونو څخه د 
 څخه راګرځوي. دا خبره له هغو اسلامي احکامو سره ند په اړه له فکر او اندېښنېد راتلونکي ژو 

 ېتضاد نه لري چې انسان د خپل ژوند لپاره کار کولو ته هڅوي. انسان باید کار وکړي، خو د
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رځوي نه ګرا ود ور له غاړې احکامو څخه  خواهم د الله له  ي  ې باید پام وي چې هېڅ کاري  ې ته 
  کندې ته ي  ې ور ونه غورځوي.خوښیو او غوښتنو  داو د ژوند 

رامنځته کولو مسئله ده او دا  کې د دین او دنیا تر منځ د انډولله همدې کبله، دا په اصل 
او من د الله اوامرو ته ژ  چې کس داسې یودلته انډول او توازن دا بېلګه په ښه ډول څرګندوي: 

او د  او اوزګار وخت ي  ې ټوله پانګه شتمنيله یوه داسې سوداګر سره پرتله کېږي چې  ويولاړ 
ر هغه څوک چې ه ده څرګنده خهي. نو له دې بېلګې څایل دبریا د لاسته راوړو او ګ ټې کولو وس

او هر هغه څوک چې له شیطان سره  ه کې دیګ ټ، په چې د الله تعالی احکامو ته غاړه ږدي
 لاسه ورکوي او زیانمن به وي.  له به خپله پانګه خامخامعامله کوي 

 په یوه بل حدیث کې نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرماي  ي: 

مخکې وکاروه... او هغه مبارک د همدې  نورو ))پنځه شیان له پنځو

 لهخپل اوزګار وخت مخکې  چې: لپنځو شیانو تر منځ دا هم یاد کړ 

 (1) بوختیا څخه.((

و ښد وخت دا تشه په ډېر ژر به  نه وي، ځکهچې فارغ وخت به د تل لپاره  ده دا په دې معنا
و هغه چې ا ؛بریالی دی ،ي یا بدو کارونو ډکه شي. هغه څوک چې په نېکیو او تقوا ي  ې ډکه  کړ 

 او سرغړونو ي  ې ډکوي، بدمرغه دی.  چارو  په ناروا

ورېینه ده، که ي  ې انسان د خپلو بې واګو لستره ځینې صالحین واي  ي چې فارغ وخت یوه 
خواهشاتو په لاس کې ورکړي، نو الله به ي  ې له هغې تقوا او سپېڅلتیا بې برخې کړي چې په زړه 

 کې ي  ې لري. 

م د هبوختیاوو اوزګار اوسې او بیا  خپګان ځای دی چې له هر ډول سترچې دا د واي  ي  عالم یو
 . دانګېالله جل جلا له په لور ور ونه 

ار وخت رحمت اوزګ ه چې بوختیا به ي  ې نه لرله ځکهو اسلافو به له هغو خلکو کرکه کولصالح
چېرې اوزګار وخت په زحمت بدلوي. په دې ځای کې سړي او ښځې دواړه برابر دي ځکه که 

دا د یوسف علیه  وو اخته کولی شي اونو دا شی ښځې هم پر ناروا سړي بې لارې کولی شي، 
 ېلا بېلو لارو له به میینه وه او ادار ښځه پر د. د یوسف د بډېره ښه څرګندېږي السلام له کیسې 

ه پل لخپاتې راغله. هغه  په دې موخه کې هڅه کوله چې د هغه مینه لاسته راوړي، خو ي  ې
دې کار ته لمسولې وه او له دې له ورایه برېښي چې فارغ وخت  اسانتیاوو او هوساینو ډک ژوند
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هغه مهال لا زیات خطرناک شي چې کله یو څوک ځوان وي، جنسي خواهشات ي  ې زیات او د 
 پیسې هم په لاس کې وي.  ي  ې داسې خواهشاتو د پوره کولو لپاره

مسلمانانو، هغه چې د وخت ارزښت پېژني او پر اهمیت ي  ې پوهېږي، لپاره دا اړینه او د ښو 
لازمي ده چې تر خپله وسه خپل وختونه له ښو کارونو ډک کړي. له دې کار سره باید د غفلت 

 چلند ونه شي او نه هم له یوې ورځې نه بلې ورځې ته وغځول شي.

 لووام د کسهار او ماښ علیه وسلم مسلمانانو تهځینې هغه دعا ګانې چې نبي کریم صلی الله 
. د بېلګې په سترګې ګوري څومره د کرکې ته تنبلي او سستي اسلام لپاره ښودلي، دا ښي  ي چې 

 مبارک په یوې دعا کې فرماي  ي:  دیپه ډول، 

))اې الله، له غم او خپګان څخه تا ته پناه در وړم او له تنبلۍ او 

 ستا د پناه غوښتونکی یم.(( څخه معلولتیا

ن عظیم الشان مسلمانانو ته امر کوي چ
 
 ې مخکې له دې چې په کوم بل کارله همدې امله قرا

 دنده بوخت شئ، د ښو کارونو په لور بیړه وکړئ:  یا

))او هر چا ته يو لورى دى چې هغه مخ ورګرځوونكى دى نو تاسو په 

ې ول به الله راولي، بښېګڼو كى سيالي كوئ، هر چېرته چې ياستئ، ټ

 شكه الله په هر څه وسي دى.((

 (۲۹۱)البقرة: 

 الله سبحانه و تعالی همدا رنګه فرماي  ي: 

))او كه الله غوښتي واى نو تاسو ټول به يې يو امت ګرځولي واى خو  

دې لپاره )يې داسې وكړل( چې په هغه څه كې مو و ازمايي چې  د

بله وړاندې شئ د الله لور ته ، نو په ښېګڼو كې يو له ييې د يدركړ 

ستاسو ټولو ستنېدل دي بيا به مو په هغه څه خبر كړي چې پكې مو 

 شخړه كوله.((

 (۹۱)المائدة: 

 او کوي پیاوړی  حس لېوالتیا د په یو بل ځای کې الله جل جلا له د جنت لپاره د مسلمانانو
 فرماي  ي: 
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 چې پلنوالى))او د خپل رب د بښنې او هغه جنت په لوري بيړه وكړئ 

 يې )لكه( اسمانونه او ځمكه ده، متقيانو ته چمتو شوى.((

 (۲۳۳)آل عمران: 

یت کې الله تعالی فرماي  ي: 
 
 او په یو بل ا

رامنډه كړئ د خپل رب د بښنې او هغه جنت په لور چې پلنوالى ))

 غوندې دى...(( ييې د اسّمان او ځمكې د پلنوال

 (۱۲)الحدید: 

دو ېپه خپل ک تاب کې د جنت او بښنې په لور د سیالۍ او وړاندې کپه دې ډول الله تعالی 
ه کد ایمان، تقوا، بښنې او نېکو کارونو په لور هڅول کوي، ځ هڅونه کوي. یا په بل عبارت،

 مو ور رسوي. په دې چارو کې سیاليته او بښنې  ، لورېینېرحم همدا هغه وسایل دي چې د هغه
 الله تعالی فرماي  ي:  کهل شوې او خوښ عمل بلل شوی، ځستای

))چې مهر به يې مښك  وي. او سيالي كونكي دې په همدې كې سيالي 

 وكړي.((

 (۱۲)المطففین: 

 هغه لوړ ذات خپل ځینې ځانګړي پیغمبران او استازي هم ستاي  ي، فرماي  ي: 

))بې شكه هغوى )ټولو( په نېكيو كې بيړه كوله او موږ يې )د ثواب( 

په وېره ور بللو او خاص موږ ته غاړه  په مينه او )له عذاب نه(

 اېښودونكي وو.((

 (۴۰)الانبیاء: 

یت کې خپل رښتیني او نېک بندګان د ستاینې  
 
په همدې ډول، الله سبحانه و تعالی په یوه بل ا

 په ټکو یادوي، فرماي  ي: 

))په الله او وروستۍ ورځ ايمان راوړي، دښېګڼو امر كوي، له بديو 

چارو كې بيړه كوي او همدا دوى د صالحانو له ايسارول كوي، په ښو 

 ډلې دي.((

 (۲۲۹)آل عمران: 
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 بیا الله تعالی منافقان غندلي او رټلي دي، فرماي  ي:  خو بل خوا

 ))...او  كله  چې  لمانځه ته پاڅېږي نو په لټۍ سره پاڅېږي...((

 (۲۹۱)النساء: 

یت کې
 
 فرماي  ي:  په هکله الله تعالی ي  ې په یوه بل ا

زړه( او خيرات نه كوي  او لمانځه ته نه راځي مګر په لټۍ )زړه نا))...

 مګر په ناخوښۍ سره.((

 (۴۹)التوبة: 

مخکې له دې چې له کوم خنډ یا ناوړه حالت سره مخ دغه راز پیغمبر علیه السلام به هم خلک 
 فرماي  ي:  ، دی مبارکښو کارونو ته د وړاندې کېدو په پار هڅول او تشویقول، شي

))آیا تاسې یوازې بډاینې ته سترګې په لار یاستئ چې د ظلم په لور 

 ناروغۍ او سره مو مخ کويمو ټېل وهي؛ بې وزلي ته چې له بې وسۍ 

زوړوالي ته چې د لېونتوب لار در ښيي او مرګ ته  ؛مو له منځه وړي

مو ور نږدې کوي او دغه راز دجال ته:  او دجال اوس نشته، یو 

، هغه ساعت چې تر ټولو ته یا د قیامت ورځ ؛ اودی راتلونکی کړاو

     (1) ((به وي. لرونکیزیات تریخ او غم 

په  ه وړاندې تېرې شي. پکار ده چېنه اوسي چې شپ ې او ورځې ي  ې د سترګو پومؤمن باید غافل 
ه د د تنوي زاړه کوي، لرې را نږدې کوي، ژون څه ډولدې اړه فکر وکړي چې شپ ې او ورځې په 

 ورستوي.  پای ټکی ږدي، ځواني په زړښت بدلوي او زاړه

 وا نه وړي او نه وخت پرې داسې تېر بې هدفهشپ ې او ورځې  باید نو، د یوه مسلمان په وړاندې
او هڅه ي  ې نه وي کړې چې درس او عبرت ترې واخلي.  ې پورته کړ شي چې ګ ټه ي  ې ترې نه وي 

هر ساعت یا هره شېبه د نړۍ په بېلا بېلو برخو کې بې شمېره پېښې رامنځته کېږي. ځینې پېښې 
 خلک ایطوشر د پوهېدو وړ وي، خو ځینې بیا نه وي. په هره شېبه کې د بېلا بېلو حالتونو او 

ر خوشالۍ ، خپګان پبیاموميله بې وزلۍ شتمن کېږي، ناروغ خپله روغتیا ځینې  :ګرځي هدف
او ستونزې خپل ځای هوساینې او سوکالۍ ته پرېږدي. دا یوازې هغه څوک ویني چې بدلېږي 
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یستی شي ی شي یا ترې ګ ټه اخلهوښیار وي او په نړۍ کې د رامنځته کېدونکو پېښو مخنیوی کو
د یو نوي څه د زده کولو وړتیا لري. خو هغه چې  سم هغه څوک چې د وخت له تېرېدو سره او

ت هم د دې جوګه نه شي چې له وخ به هېڅکله ي،ه وړتیا بې برخې وته د ځیر کېدو لشیانو 
د دوی لپاره د شپ ې او ورځې اوښتون بې معنا او بابیزه دی. دا  زده کړي ځکهڅخه یو څه 

یتونو کې 
 
 ی، فرماي  ي: شوڅرګند په ښه توګه حقیقت د الله تعالی په ا

كې ))د آسمانو او ځمكې په پيدايښت او د شپې ورځې په اوښتون 

 حتماً عقلمنو ته ډېرې نښې )د عبرت( دي.((

 (۲۴۰)آل عمران: 

یت په یوه بل
 
 کې الله رب العزت فرماي  ي:  ا

))الله شپه او ورځ )سره( اړوي بې شكه په دې كې د سترګورو دپاره 

 يو )لوى( درس دى.((

 (۹۹)النور: 

 

یو مسلمان باید په دې پوه وي چې خپل وخت څنګه منظم کړي او پکار ده چې د خپلو دنیوي 
او دیني چارو لپاره په دې هیله رښتینی پلان او مهالوېش جوړ کړي چې دنیوي چارې ي  ې د دیني 

پوه وي چې په څه ډول خپل  په دېباید  دیله پولو وا نه وړي. په دې معنا چې  فرایضو
ي: تر ټولو مهم او تر ټولو اړین کار باید لومړی ترسره شي او باید له مهالوېش ټاکولومړیتوبونه 

 شي.  مخکې یو وړلسره سم 

، په دې ې د همدې یوه برخه نبي کریم علیه السلام د ابراهیم علیه السلام له صحایفو روایت کړ 
 کې راځي: 

 ولري: یو ساعتهباید څلور  –چې لېونی نه وي  –))یو عاقل انسان 

د خپلو  ساعت یو ؛باید د خپل خدای )عبادت( ته ورکړي ساعت

 رپه غو  کې مخلوقپه د الله تعالی  ساعت یو ؛اعمالو محاسبه وکړي

د خپل خوراک او څښاک د اړتیا په  ساعت تېر کړي او یو کولو

 (1) ((بشپړولو کې ولګوي.
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او دا مهالوېش د هغو خلکو لپاره دی چې د خپل وخت تنظیم ته تر ټولو زیاته اړتیا لري او 
ي. د نه لر ښاندې فکر اوي  ې  هکلهپه  اوزیاتې دندې او پرېمانه مسؤلیتونه ور له غاړې وي ډېرې 

 ېنلا زیات وخت غوښتد  ي  ېدومره بارونو لاندې وي چې د خپلو کارونو لپاره  تروی ژوند د
 . کوياحساس ته اړ 

رام او تفریح لپاره هم وخت رانغاړي، ځکه دا حقیقت دی چې  په ځان کې مديریتد وخت 
 
د ا

  ړتیا لري.او تفریح ته ژوره ا زړه او دغه راز بدن له پرلپسې کار وروسته ستړی او ستومانه کېږي 

هم باید د روا او تفریح وکړو؛ خو دا تفریح  دمههمدا لامل دی چې موږ باید وخت په وخت 
 مهدبریدونو دننه ترسره شي. حضرت علي رض په څرګند ډول ویلي چې زړه باید وخت په وخت 

 ندېږي.زړه ړ  هله بیااو تفریح وکړي، که داسې ونه شي او هر وخت په کار بوخت وساتل شي، 

ن ونه اد ناسمو او بې ځایه بوختیاوو له امله خپل ځان، کورنۍ او ټولنې ته زینو مسلمان باید 
ې چ لپاره هم دیهغه مهال  د شرطدندې له پامه ونه غورځوي. او دا اساسي رسوي او خپلې 

 کله دی خپل ځان د خدای په عبادت کې ستومانه کوي. 

پسې د  بارکده مپیغمبر علیه السلام خپلو صحابوو ته چې د شپ ې له خوا په  له همدې کبله
 لمانځه کولو لپاره را ټول شوي وو، وویل: 

شئ، ځکه الله هېڅکله  يې ))هغو کارونو ته اوږه ورکړئ چې زغملی

کېږي خو تاسې به ستومانه شئ؛ او الله ته تر ټولو  ومانههم نه ست

   (1) ((وي، که څه هم لږ وي. تلپاتېخوښ عمل هغه دی چې 

 : يپه یو بل ځای کې نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرمای  

))بې له شکه د اسلام دین د آسانۍ دین دی او څوک چې په خپل 

ځان باندې دین سخت کړي ارومرو مغلوبېږي او بیا نه شي کولی 

 تېری حدهله چې په همدې ډول دوام ورکړي. نو باید په دین کې 

 اجرثواب او غوره  په لور هڅه وکړئ او بشپړتیاونه کړئ، بلکې د 

 (2) ترلاسه کړئ.((
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ن کریم لوستلو، د شپ ې پهپیغمبر علیه السلام هغو کسانو ته لارښوونه وکړه چې 
 
په لمانځه،  قرا

 اي  ي: فرمنبي کریم علیه السلام کاوه،  له بریده تېری نیولو او په عاجزۍ کې ي  ې  ې روژ 

پر تاسې حق لري او  مو ))یقیناً بدن مو پر تاسې حق لري، ښځې

 (1) پر تاسې حق لري.(( مو مېلمانه

ه کارونو دین پد او  په رهبانیترسول الله صلی الله علیه وسلم یو ځل هغو صحابوو ته چې 
 یل: فر کې ي  ې له سمو او مناسبو بریدونو تېر کړی وو، و

 پوه او پر دین  ))بې له شکه، زه په تاسې کې له الله زیات وېرېدونکی

نیسم م، روژه هم کوم  او خوب هم کو هم  )د شپې لمونځ(یم، زه قیام

له ښځو سره نکاح هم کوم، نو هر هغه څوک چې  او پرېږدم يې هم او

 (2)زما له امت څخه نه دی.(( مخ اړوي، زما له سنت څخه 

چې اسلام انسان ته اجازه ورکوي چې د ژوند له رنګینیو او هوساینو د  کبله دهدا له همدې 
لام د خپل لیه السکله پیغمبر عخل کې خوند واخلي. همدا لامل دی چې خپلو روا بریدونو په دا

 دیوه صحابي حنظله رض په اړه واورېدل چې له دې امله د منافقت تور پرې لګېدلی وو چې 
مبر یو څه کول او د خپلې کورنۍ په وړاندې بل څه. نو پیغي  ې پیغمبر علیه السلام په مخکې به 

 وفرمایل:  ورته علیه السلام

چې زما په وړاندې یې،  شې حالت پاتې اغه))اې حنظله! که ته په هم

  (3).(( ساعت ، خو اې حنظله یو یوسلام درباندې واييبه  پرښتېنو 

نه مراد دا دی چې یوه ګړۍ د خپل خدای او یوه ګړۍ د خپل  ساعت په حدیث کې له یو یو
 زړه لپاره. 

سماي  ي واي  ي چې یو
أ
او په ورته ، ېنیولې و پ ېپه لاس کې ي  ې تس ه چېولیدمې اعرابي ښځه  هالا

ویل: ))څنګه داسې یو کار کولی شې؟(( یعنې په مې ورته ونو کاوه.  همسینګار  وخت کې ي  ې
زړه او  واليښایست د ،له هغو ښځو وي چې الله ي  ې هېر کړی ګمان وکړ چې دا به  مېدې ښځې 

))الله : ویلي  ې وو، و له هوښیارۍ ډکو د هغې ښځې ځواب ډېر لنډ او خ. يو راښکلتیا ښځه به
 تېري  او ساعت تعالی پر ما حق لري او زه هېڅکله هم له دې حق څخه مخ نه اړوم، او د تفریح
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.(( الاسماي  ي واي  ي چې د هغې له ځواب څخه پوه شوم چې راکول شویفارغ وخت  هم لپاره
 ار کاوه. سینګ ي  ې لپاره هچې یو مېړه ي  ې درلود او د هغ ،هوهغه یوه صالحه او رښتینې ښځه 

ي چې کوم کار د زړه، ژبې او د بدن د هر غړي د هوساینې له ومسلمان باید په دې پوه  غورهیو 
باید د سم کار لپاره سم وخت  دیسمون خوري. په بل عبارت، ښه مخې له کوم وخت سره 

او  وس ولټچې د هغه کار په ترسره کولو کې له خپل  کړي وپېژني، ځکه دا به ي  ې د دې جوګه 
 ي. هم برخمن و څخه به کار واخلي او دغه راز د الله تعالی له مرستې او توفیق څخه توان

کله چې  هعمر رض ته وکړ  ،څرګنده شوې چې ابو بکر رض ښه د دې معنا په هغې لارښوونې کې
 رته وویل:ابو بکر رض و  کې له ابو بکر رض نه مخکیوالی وکړي. خلافتعمر رض غوښتل چې په 

چې د ورځې احکام به ونه منل شي که د شپ ې له خوا ترسره شي او پوه شه  !ې عمرهپوه شه ا
 چې د شپ ې عبادات به قبول نه شي، که د ورځې له خوا ترسره شي. 

لو و، بلکې د یوه کار په خپل سم وخت کې د کنه وصیتنو دا د یوه کار په هر وخت کې د کولو 
وختونه غوره  ي اوامرو د ترسره کولو ځینې ځانګړ  د دیني ب دی. له همدې کبله الله تعالیترغی

 شي. د بېلګې په ډول د لمنځونو په هکله الله تعالی فرماي  ي: نه زه تېر ېکړي چې باید باب

 ))... بې شكه لمونځ په ټاكلو وختو كې پر مؤمنانو فرض دى...((

 (۲۰۳)النساء: 

 د روژې په هکله الله تعالی فرماي  ي: 

څوك دا مياشت بيامومي، هغه دې روژه ))... نو تاسو نه چې 

 ونيسي...((

 (۲۱۴)البقرة: 

 د حج په اړه الله تعالی فرماي  ي: 

 ))د حج څو معلومې مياشتې دي...((

 (۲۴۱)البقرة: 

 او د زکات په هکله الله سبحانه و تعالی فرماي  ي:

 ))...او د هغه حق وركوئ )عشر( د فصل اخيستو په ورځ...((
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 (۲۹۲)الانعام: 

 

 د زړه او ژبې اعمال هم باید په ټاکلو وختونو او سمو ځایونو کې ترسره شي. 

. ېږي کواي  ي چې هر کس له څلور ډوله تجربو سره په څلورو بېلا بېلو وختونو کې مخ  هوښیار یو
همدا رنګه د نافرمانۍ وختونه  او ؛اطاعت او فرمابردارۍ  ؛ستونزې او کړاو ؛د خوښۍ پر هغه

ځکه چې  ، داټاکلي دياحکام  له خوا ځینېد الله تعالی  پر دهحالاتو کې راځي. په دې ټولو 
 خالق او پیدا کوونکی دی.  د دهالله تعالی 

کله چې یو څوک د اطاعت په حالت کې وي، باید  :دی چې په دې ډولد دې خبرې څرګنداوی 
بیا هم  نو  يله الله منندوی وي چې ده ته ي  ې نېغه لار ښودلې. کله چې د خوښۍ په حالت کو

باید له الله مننه وکړي چې له خوښۍ ډک زړه ي  ې ور په برخه کړی. خو کله چې د نافرمانۍ په 
پکار ده چې توبه وباسي او له الله بښنه وغواړي. او وروستی ي  ې هم دا چې نو حالت کې وي، 

 سره مخ وي، نو باید صبر او زغم ولري.  ونوکله انسان له ستونزو یا کړاو 

ن 
 
کې یاد شوي. د بېلګې په ډول د اطاعت او کریم دا څلو واړه حالتونه په عظیم ک تاب قرا

 :لولو چېفرمابردارۍ د حالت په اړه 

))ورته ووايه: )دا( د الله په فضل او رحمت سره دى نو په دې سره 

 دې خوشاله وي، دا له هغه څه غوره دى چې خلك يې را غونډوي.((

 (۴۱)یونس: 

یت کې فرماي  ي:  وکالۍ د حالت په اړه په یوۍ او سد خوښ
 
 بل ا

ې وباسئ، دا پاكيزه ))... خورئ د خپل رب له روزۍ نه او شكر ي

 ښونكى رب دى.((ښار او هغه ب

 (۲۴)سبا: 

 الله تعالی فرماي  ي:  اړوندد نافرمانۍ د حالت 

))ورته ووايه! اې زما هغو بندګانو چې پر خپلو ځانو يې ظلم كړى د 

رحمته مه ناهيلي كېږئ، يقيناً الله ټول ګناهونه بښي بې شكه الله له 

 هماغه ډېر بښونكى مهربان دى.((

 (۴۳)الزمر: 
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 فرماي  ي: تړاوپه  ونواو کړاو  و او د ستونز 

))او خامخا به تاسو په څه ډار، لوږه، او د مالونو، ځانونو او مېوو په 

ه. هغوى نكو ته )د ثواب( زېرى وركړ و څه كمښت وازمايو نو صبر كو 

ته، چې كله يو مصيبت ور ورسيږى نو وايي موږ د الله يو او د هغه 

 په لور ستنېدونكي.((

 (۲۴۲ – ۲۴۴)البقرة: 

 دغه راز نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرماي  ي: 

 ښېګڼه خیر او تهور د مؤمن حال د تعجب وړ دی. په هر حال کې ))

پرې . که یو څه خوښي مګر مؤمن ته خیر رسېږي او نه رسېږي دا

کړاو ور رسېږي  څه کهاو خیر دی.  ورتهدا  نوباسي  پرې ، شکرراشي

 (1)خیر دی.((  ورتهکوي او دا هم پرې نو صبر 

ه وختونه هغ ، ورته بویه چېیو ښه مسلمان چې تل په ښو کارونو کې له نورو وړاندیتوب کوي
ولټوي چې الله له ځانګړو برک تونو او فضایلو ډک کړي، لکه څرنګه چې پیغمبر علیه السلام 

 فرماي  ي: 

 (2)ځینې وختونه برکتمن کړي، نو ويې لټوئ.((  مو ))خدای

کړی، ه برخه او فضیلت ور پهغسې چې الله تعالی ځینو کسانو ته په ځینو نورو ځانګړی لوړاوی 
 ویني  ې برک تمن کړي، نو دا طبیعي ده چې ځ هځایون ېاو ځین  ورکړې  تیاګ ټور  ي  ېته  ونوع وځین

د ټولې نړۍ خالق او  ی ځکه هماغهکړ ور په برخه  فضیلت او لوړاویي  ې هم ته  ووختون
 هستوونکی دی. هغه لوړ ذات فرماي  ي:

))او ستا رب چې څه غواړي هغه پيدا كوي او غوره كوي يې، ددوى 

 څه اختيار نشته...((

 (۲۱)القصص: 
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شپ ې د وروستۍ برخې ساعتونه برک تي کړي. دا هغه وخت دی چې الله تعالی په الله تعالی د 
 ي  ې رهچې له شان س بندګانو لپاره د ځمکې اسمان ته را ښک ته کېږي  وخپلد داسې کیفیت 

 ښاي  ي او غږ پرې کوي: 

وغواړي او زه يې ګناهونه ور وبښم؟  رانه ))آیا څوک شته چې بښنه

چې  څوکشته څوک چې توبه وباسي او زه يې توبه قبوله کړم؟ شته 

تر رڼا او )دا( څوک چې له ما دعا وغواړي؟ شته ؟ لريو غوښتنه له ما 

 (1) .(()دوام کوي( کېدو پورې

 همدا لامل دی چې سپېڅلی او رښتینی ذات الله جل جلا له فرماي  ي: 

رب يې  ))بې شكه متقيان په باغونو او چينو كې دي. څه چې خپل

هغو را اخيستونكي به وي، يقيناً هغوى له دې نه وړاندې  وركړي د

كان وو. هغوى به د شپې لږ )وخت( ويده كېدل. او په سهارونو ېن

 كې به يې بښنې غوښتلې.((

 (۲۱ – ۲۴)الذاریات: 

 رسول صلی الله علیه وسلم فرماي  ي: 

))هغه وخت چې الله خپل بنده ته له بل هر وخت نه زیات ور نږدې 

وي د شپې وروستۍ درېیمه برخه ده، نو که تاسې یو له هغو کسانو 

، نو همداسې وکړئ.(( ئکې الله یادولی ش ګړۍیاستئ چې په دې 

(2) 

یز اختر نتر ټولو خوښه ورځ د جمعې مبارکه ورځ ده. د جمعې ورځ د مسلمانانو او ته الله تعالی
ه پدی چې دوی پکې د جمعې لمونځ ترسره کوي. او په دې ورځ کې یوه ګړۍ داسې وي، که 

 ترلاسه کړي. ي  ېیو مسلمان له الله تعالی څه وغواړي، نو خامخا به  هغې کې

 نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرماي  ي: 

ورسوي  مانځه ته په لومړي وخت کې ځان ورڅوک چې د جمعې ل))

په ، او څوک چې وي یصدقه کړ  يې چې یو اوښ دی لکهنو داسې 

 صدقهچې  يې دی لکه غویینو داسې  رسېږي،و کې ور  دوهم ساعت
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هغه چې په درېیم ساعت کې ور ورسېږي داسې دی لکه ، وي یکړ 

هغه چې په څلورم ساعت کې ور ، ې ويصدقه کړ  يې چې اوزه

یا یوه او ب يې چې خیرات کړې وي چرګهنو داسې دی لکه  سېږيور

م ه، نو پرښتې يپه منبر کېند خطبې لپاره خو کله چې امام  ؛هګۍ

 (1د خطبې د اورېدو په پار جومات ته ننوځي.(( )

ې میاشتې لس ورځ لو خوښې او نږدې ورځې د ذوالحجېاو دغه راز الله تعالی ته د کال تر ټو
 یادونه ټکو په دې ي  ېدي، او په دې لسو کې تر ټولو غوره د عرفې ورځ ده. پیغمبر علیه السلام 

 کړې: 

ورځې  خوښېغوره او  څخه زیاتې))الله تعالی ته له دې لسو ورځو 

 ؟ه په لاره کې جهاد هم نهاې د الله رسوله! آیا د الل :ویليې نشته. و

پرته له دې چې  ،الله په لاره کې جهاد هم نهورکړ: نه، د يې ځواب 

ته بېر په داسې حال کې یو سړی له خپل روح او شتمنۍ سره ووځي او 

 (2) ي.((و نه رسره راوګرځي چې له دې څخه یو هم و 

ې میاشت ده. روژ د  هغهي، نو بې له شکه چې شمیاشتو خبره راالله ته د تر ټولو غوره کله چې 
ن کریم  او هغه دا ځانګړي مقام څخه برخمنه ده هدا میاشت له یو

 
چې په دې میاشت کې قرا

مسلمانانو ته د روژې، د شپ ې لمانځه او د او  یپر حضرت محمد صلی الله علیه وسلم نازل شو
ی د . په دې توګه، روژه د نېکیو او تقوا میاشت ده. همدا لاملیامر شو ډېرولوښو کارونو د 

 ې لېوالتیا د دې میاشتې غوښتنه کوله تر څو خپلې نیمګړتیاوېصالحینو به په ډېر  چې سلف
 پاک او سپېڅلی کړي.  ګناهونو له ورژوي او ځان

له عباده ابن الصامت رضي الله عنه څخه روایت دی چې پیغمبر علیه السلام یوه ورځ د روژې 
 یل:فرماپه میاشت کې و

 په دې مو  او الله روژه درته د برکتونو د میاشت په توګه راغلې))

و وي، ګناهوندرباندې نازلخپل رحمتونه  ؛ نومیاشت کې ساتنه کوي

سیالي ته ګوري او د  موپه دې کې مو رژوي او دعاوې مو قبلوي. 

پرښتو په وړاندې مو ستاینه کوي. نو الله ته مو تقوا او رښتینولي 
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 يې کېمیاشت ، ځکه بد مرغه کس هغه دی چې په دې ړاندې کړئو

 (1) ((او لورېینه په برخه نه شي. هبښن ه،د الله پېرزوین

ۍ لس میاشت ده، خو وروست له برک تونو ډکهکه څه هم د روژې ټوله میاشت یوه ارزښتناکه او 
په ې ي  رخمنې دي او کولی شو دا ارزښت څخه بورځې ي  ې تر ټولو زیاتې له ارزښت او اهمیت 

 و: کړ  څرګند کې لاندې دوو علتونو

 په دې ورځو ې میاشتې وروستۍ ورځې دي او هغه اعمال چېدا ورځې د دې برک تمن ،

دعا کې  ې دودیزې ي. همدا لامل دی چې په یولر او اجر  زیات ارزښت ترسره شوي وي، کې
 راځي:

))اې الله، زما د ژوند تر ټولو غوره پړاو وروستی پړاو وګرځوه؛ او تر 

ځوه؛ او زما تر ټولو غوره ټولو غوره اعمال مې وروستني اعمال وګر 

 .((ممخ کېږ پکې چې له تا سره  کړهورځ هغه 

چې الله تعالی پکې ده وختونو څخه ده او دا هغه شپه غوره  دې، د قدر شپه یو له 

 برک تونو نازولوي، لکه الله تعالی فرماي  ي: 

))بې شكه موږ هغه )قرآن( د قدر په شپه نازل كړى. او ته څه پوه 

قدر شپه څه ده؟ د قدر شپه له زرو مياشتو غوره ده.  كړى يې چې د

په هغې كې ملايكان او روح د خپل رب په اجازه د هر )ټاكلي( كار 

 دپاره را كوزيږي. هغه )ټوله( سلامتيا ده، تر سهار ختلو پورې.((

 (۴-۲)القدر: 

ۍ غړي به ند روژې په دې لسو ورځو کې، پيغمبر علیه السلام به د شپ ې لمونځ کاوه او د کور 
  چې په دې کار کې ورسره ګډون وکړي.ي  ې هم پاڅول 

څلور  او  محرم ې، ذوالقعدېرجب، ذوالحجد محرمې میاشتې راځي چې  له روژې وروسته
 دي. الله تعالی فرماي  ي:  میاشتې

))په حقيقت كې د الله په وړاندې د مياشتو شمېر دولس دى، د الله 

په كتاب كې له هغې ورځې چې اسمانونه او ځمكه يې پيدا كړي چې 
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نه څلور حرامې دي، همدا سم دين دى،  نو په دغو كې پر  له هغو

 خپلو ځانو ظلم مه كوئ...((

 (۳۲)التوبة: 

په موخه چې کله یو مسلمان خپل ورځنی ژوند برابروي،  نو  يرحمتونو د ترلاسد الی د الله تع
 باید د اسلام له اصولو سره ي  ې سم برابر کړي. 

د دې اصولو له مخې، یو مسلمان باید د شپ ې وختي ویده او سهار وختي راپاڅېږي. هغه ته بویه 
ل ورځ پیل کړي، ځکه وختي پاڅېد خېژي، خپلهته او یا مخکې له دې چې لمر را وچې سهار وخ
داسې سپېڅلي سهار ونازوي چې سوچه او پاک وي او د هغه نافرمانه په تنفس به  هبه ي  ې پر یو

 نه وي چټل شوی چې ناوخته پاڅېږي. پیغمبر علیه السلام فرماي  ي: 

 (1)))اې الله، زما د امت سهارونه له برکتونه او رحمتونو ډک کړه.(( 

رو  دا ده چې د شپ ې تر ډې ،لویو بدمرغیو چې نن ورځ مسلمانان پکې اخته ديیو له تر ټولو 
 د سهار لمونځ ترې تېر وي. له سلف ، او په دې ډولویښ وي او سهار بیا ناوخته پاڅېږي 

دا څنګه امکان لري چې یو څوک دې د سهار فرماي  ي: ))زه حیرانه یم چې  تن صالحینو څخه یو
 .((ورويپرې وله وکړي او بیا دې هم الله تعالی خپل نعمتونه لمونځ د لمر له راختو وروست

 چې نبي کریم ص وفرمایل:  دی له ابو هریرة رضي الله عنه روایت

ۍ د سر په شاتن يې ویده کېږي، نو شیطان یو تن))کله چې له تاسې 

وايي: په  له تړلو سرههرې غوټې  اچوي او دبرخه کې درې غوټي ور 

 کس داکه خو ویده اوسه.  کرار ، نوپرته دهاوږده شپه  دې وړاندې

يې خلاصه شي؛ که اودس هم  به نو یوه غوټه ،پاڅېږي او الله یاد کړي

رې وکړي نو دهم یوه بله غوټه يې پرانیستل شي؛ او که لمونځ  ،وکړي

ه يې خوشال به فعاله او زړه به دی واړه غوټې يې پرانیستل شي، نو
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او د ناړامۍ به يې له خفګانه ډک نو زړه  او که داسې ونه کړي ي،ش

 (1).(( احساس به کوي

څومره لوی توپیر دی د هغه مسلمان چې د شیطان د غوټو په پرانیستلو بریالی کېږي او هغه 
 دپاتې وي. نو لومړی ي  ې د الله په یادولو او ویده مسلمان تر منځ چې د شیطان تر اغېز لاندې 

لمانځه په ترسره کولو خپله ورځ په فعاله توګه پیلوي، ورپسې د ژوند ډګر ته په بدني او روحي 
ډول فعال او روغ ور وځي. خو وروستی ي  ې همداسې ویده پاتې کېږي او کله چې را پاڅېږي نو 

 رځو  احساس ټوله دا د خوب او تنبلۍ روح دروند احساسوي اوخپل ځان او همدا رنګه خپل 
 وي. ورسره مل

پاڅېږي، لمونځ ترسره کړي او بیا هغه دعاوې  يدې ټکي ته په پام، مسلمان باید سهار وخت
دا  ي  ېځینې  چې کړې، ونهښو  توګهد سهارنیو دعاګانو په  ي  ې چې پیغمبر علیه السلام لوليو

 دي: 

 پاڅېدلو. ټولې ستاینې الله لره ))د الله تعالی په واکمنۍ کې سهار را

 مو پرته له هغه بل خدای نشته او هماغه ته ، شریک نه لري.دي

 .((ستنېدل ديور

بل هر مخلوق ورسره ))اې الله! هر هغه نعمت چې زه او ستا 

پاڅېدلی دی ستا له خوا دی. تا لره شریک نشته، ټولې ستاینې تا لره 

 دي.((

))اې الله! زه ستا له پېرزوینو، روغتیا او پناه سره را پاڅېدم، نو په 

 دېبان، روغتیا او پناه راخپلې پېرزوینېدې  کېدواړو  آخرتدنیا او 

 بشپړ کړه.((

ن سره سم د قر  له کچې خپل ایمان، باور او تقوا ددې وروسته مسلمان له خپل وخت او له 
 
ا

 فرماي  ي: )جل جلا له( الله کریم تلاوت کوي.

تا ته مو د دې دپاره نازل كړى چې خلك  –))دا يو بركتي كتاب دى 

 يې په آيتونو ښه سوچ وكړي او عقلمند څه درس ترې واخلي.((

 (۱۴)ص: 
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ورپسې مسلمان سهارنۍ خوري او د رزق په لټون پسې وځي. که شتمن وي یا بې وزلی، پکار ده 
ه دې پ ځانته یو کار ولټوي، که څه هم د هغه شتمنۍ هر څو ډېره وي. دا په هر حال کېچې 

معنا ده چې مسلمان باید په هر حال کې کار وکړي، هغه که د پیسو ګ ټلو وي او که د خپلې 
 داراي  ي او شتمنۍ ساتنه. 

دلیل دی، ځکه سودي سیستم د اسلام له لامل او دا په اسلام کې د سود د حراموالي هم
ند په لور ژو  موخیزد لارښوونو سره په ټکر کې دی. اسلام یو انسان سخت کار، پیسو ګ ټلو او 

 يم نه کوه کار هڅوي. د دې پرعکس، سود انسان په کور بې کاره کېناستو ته هڅوي، چې هېڅ
ور ي  ې پپه چې  لاسته ورځيد هغه څه یوه سلنه هم ر پېښ نه وي، خو بیا و او کوم خطر هم 

ن هسې، کړي  ښېرازهسان لازم دي چې کار وکړي او ځمکه ورکړي وي. نو، پر ان
 
ریم ک چې په قرا

 کې راغلي:

 پيدا او پكې آباد يې كړئ...(( را ې))... هماغه تاسو له ځمك

 (۲۲)هود: 

ړي او هغه لاسه ورک له نو په دې توګه انسان دا زدکړه کوي چې د یو څه په بدل کې باید یو څه
هغه ته بویه چې بابېزه ژوند ونه کړي،  ي. باسو مصرفوي، د هغه د تولید لپاره زیار څه چې دی

څ ډول په اسلام کې هې ؛ ځکهتر دې که د الله تعالی عبادت ته د ځان وقف کولو ادعا هم ولري 
 له نړۍ انزوا( نشته. یا رهبانیت )

ار دی. وسېدل تر ټولو ناوړه کعبدالله ابن زبیر رض فرماي  ي چې په نړۍ کې بې موخې او عبث ا
خه د خپل دیني لوړاوي په مو : که چېرته یو انسانتبصره کوي او واي  ي خبرې وي په دې انالم

ه هېڅ چا خلکو تیو وي. او که د  همدی اسانه ښکاربې معنا ژوند تېروي، نو د شیطان تر ټولو 
 ګ ټه هم نه رسېږي، نو دی به د هغوی په اوږو یو اضافي پېټی وي. 

ښتل: ولید، نو ترې وبه ي  ې پو څښتن ې څېر بڼې او  ېښ د ې امله هر کله به چې عمر رضله همد
یا کومه دنده لرې؟ که به 

 
وه نېک ی پر دې سربېرهبه ي  ې ورکوله. سزا ځواب ))نه(( وو، نو  ي  ېا

هېڅ دنده نه لري، له هغه کونګ سره پرتله کړی چې په دښتو او بیابانونو  چې یو صوفي انسان،
 ګ ټه نه رسېږي. هم  ي  ې چا تههېکې اوسېږي او 

الله  د نیوي کارونو د ترسراوي له لارې ي چې د خپلو دو خې مسلمان باید پوهدې تیورۍ له م د
ی. او دا تر هغه د لګیا تعالی په نزد هم خپله دنده او وجیبه ترسره کوي او د الله په عبادت کې

 هم د الله لهي  ې  لوری ه کار روا او حلال وي او تر څو چې هېڅ دوخته دوام کوي تر څو چې د 
 . باسيونه ه یاد
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د دې ترڅنګ، هر مسلمان باید د خپلو کارونو په ترسره کولو کې د کمال تر بریده هڅه وکړي، 
 ځکه پیغمبر علیه السلام فرماي  ي: 

ترسره  ډولباید په غوره  کار))یقیناً الله تعالی امر کړی چې هر 

 (1) شي.((

ور له کار  څخه یو چاته کوم له تاسېکه ))یقیناً الله خوښوي چې 

 (2) ، نو په غوره ډول يې ترسره کړي.((ويغاړې 

غه ه ي  ې نه کړي او له سترګو ي  ې ونه غورځوي، ن له ورځنیو دندو چې پکار ده هېرد یوه مسلما
دا په دې معنا چې مسلمان باید د ټولنې له غړو سره د  .مسؤلیت دی د ده د ټولنې په وړاندې

د دې  وکړي او ملاتړکولو کې مرسته او  هغوی د کارونو په سمون او د هغوی د اړتیاوو په پوره
 کوي او یا صدقه و خیرات ورکوي.  هغه چا له اجر سره برابر وي چې لمونځ اجر به د

 نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرماي  ي: 

پوښتل: اې د الله رسوله! که يې ))هر مسلمان باید صدقه ورکړي. و

ورکړ: کولی  ي؟ پیغمبر علیه السلام ځوابو نه ورسره هېڅ شی هم 

شي په خپل لاس کار وکړي، نو چې ګټه يې وکړه بیا دې صدقه 

ې ينه لري او یا يې نه کوي؟ وو ویل: که د کار کولو وړتیا يې ي. وړ ورک

ه پوښتل: کيې فرمایل: کولی شي له یوه اړمن سره مرسته وکړي. و

هم ونه کړي. نبي کریم صلی الله علیه وسلم ځواب  کار چېرته دا

ه پوښتل: کيې په ټولنیزو چارو کې ګډون وکړي. و دې بیاورکړ: نو 

 نوړ : نو بیا دې خپل ځان له ناروا کويې فرمایل داسې هم ونه کړي؟

 (3) لرې وساتي، ځکه دا هم صدقه ده.((

ه دده او له دې هم ور هاخوا پر  وجیبهنو دا ډول صدقه یا ټولنیزه دنده د هر مسلمان ورځنۍ 
یو مسلمان د خپلو شاوخوا خلکو لپاره د  په دې ډول به دی. نوبدن د هر غړي حق خپل د 

 امن، ارامتیا او ښه والي یوه بهانده چینه وي، رسول صلی الله علیه وسلم فرماي  ي:
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هره ورځ چې لمر راخېژي،  باید ))د یوه مسلمان د بدن هر غړی

ده؛  صدقه پرېکړه او نیاو : د دوو کسانو تر منځ په عدلباسيصدقه و 

 مرستهکې  خېژولوله یو چا سره غره ته په ختو او د هغه د سامان په 

صدقه ده؛ ښه خبره صدقه ده؛ هر ګام چې د لمانځه په لور پورته  کول

او له لارې څخه د زیانمن شي لرې کول هم یوه  ؛کېږي، صدقه ده

 (1) صدقه ده.((

پل بدن انسان د خ پکار ده چې کړی، نودا چې الله تعالی انسان په بشپړ او غوره شکل خلق 
هر غړی، بند او هډوکی د الله تعالی په خدمت او د هغه د بندګانو په ګ ټه وکاروي، او په دې 

 ډول د هغه شکر پر ځای کړي. 

و ، مسلمان د الله د بلنې په لور بیړه کوي او د مسلمانانشي کله چې د ماسپښین د لمانځه وخت
خپل  هاره تلوار کوي. د لمانځه هغسې چې الله تعالی ي  ې امر کړی، پپه ټولګي کې د لمانځه لپ

وخت ترسره کول فرض دي او په جمعه لمونځ کول غوره او اړین کار دی. نبي کریم صلی الله 
مانځه د جمعي له ل ځکه هغوی بهخلکو کورونو ته ور واچوي  یو ډلهعلیه وسلم نږدې وو چې د 

 ګوښه والی کاوه.   

ی چې الله تعالی د جمعي لمانځه ته د یوازیتوب پر لمانځه اوه ویشت درجې همدا لامل د
 فضیلت او لوړاوی ورکړی. 

 له دې وروسته، انسان د غرمې ډوډۍ خوري، په داسې ډول چې د خپلو کارونو د کولو وړتیا ور 
 ، لکه الله تعالی چې فرماي  ي:وبښي او بسنه ورته وکړي 

په وخت كې مو خپل د ښكلا لباس ))اې د آدم اولادې! د هر عبادت 

څښئ خو اسراف مه كوئ، بې شكه هغه )الله(  ،واخلئ او خورئ

ورته وايه: د الله هغه )د( ښكلا )سامان( چا . اسرافيان نه خوښوي

ستلې او د روزي هغه پاكيزه یحرامه كړې چې خپلو بندګانو ته يې را ا

( د مؤمنانو كې هم )اصلاً شيان؟ ورته وايه: هغه خو په دنيايي ژوند

لپاره دي او د قيامت په ورځ خو به يوازې د دوى لپاره وي، په همدې 

 ته خپل ايّتونه څرګند بيانوو چې پوهيږي.(( توګه موږ هغو خلكو

 (۳۱-۳۲)الأعراف: 
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په ځانګړې ډول په اوړي کې ځینې خلک د ماسپښین له خوا یوه سترګه کې په تودو هېوادونو 
عالی پاڅېدو وړتیا ولري. الله ت هوختد سهار  لمانځه جوګه وګرځي اوو د شپ ې د خوب کوي تر څ

یت کې لاندېپه 
 
  ورته نغوته کړې: ا

 ))... غرمه مهال چې كله تاسې جامې باسئ...((

 (۴۱)النور: 

اوري، نو باید پاڅېږي او که په دنده کې وي، نو د لمانځه وکله چې مسلمان د مازدیګر اذان 
، رې وساتيلله هر څه ځان  پورې  هباید تر هغه وخت دیلپاره خپل کار پرېږدي. په بل عبارت، 

یت کې بیان شوی:  لاندېلمونځ نه وي کړی. د یوه غوره مؤمن دا صفت په  چې تر څو ي  ې
 
 ا

لله له ياده، د لمانځه ))داسې نران چې سوداګري او خرڅلاو يې د ا

له ترسره كولو او زكات وركولو څخه نه غافلوي هغوى له يوې داسې 

 ږي چې زړونه او سترګې پكې اوړي را اوړي.((ېورځې ډار 

 (۳۱)النور: 

له یوه مسلمان سره نه ښاي  ي چې خپل لمونځ د لمر تر لوېدو پورې وځنډوي، ځکه دا د منافقینو 
 له علیه وسلم فرماي  ي:ځانګړنه وه. نبي کریم صلی ال

))منافق همداسې لمونځ کوي، منافق همداسې لمونځ کوي، منافق 

د شیطان د دوو  کله چې د لمر لوېدو ته ګوري ؛کويهمداسې لمونځ 

( د )مازدیګرژر ژر منافق پاڅېږي او هله ښکرونو منځ ته ورسېږي، نو 

 (1) یادوي.(( کمډېر  خدایکړي، او و څلور رکعته لمونځ 

او کله چې لمر ولوېږي نو مسلمان د ماښام د لمانځه لپاره ودرېږي، دا ځکه چې د دې لمانځه 
وخت ډېر لنډ دی. کله چې د لمانځه فرایض او سنتونه ترسره کړي، نو بیا د ماښام ځینې دعاوې 

 لولي، لکه: 

را روانه ده، ستا ورځ تلونکي ده او ستا بندګان له  هشپستا ))اې الله! 

 تا دعاوې غواړي، نو ما ته بښنه وکړې.((

پردې سربېره، د پورته یادو دعاګانو تر څنګ چې د سهار له خوا لوستل کېږي، نورې دعاوې 
 ي. اړول شهم شته، خو یوازې د سهار کلمه ي  ې باید د ماښام په کلمې و
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 تن لمونځ او سنتونه کوي اوخوري او له هغه وروسته د ماخوسورپسې مسلمان د شپ ې ډوډۍ 
اړوند  و یا ورسره د مخه ښه کولوانډیوالانو د لید او له ویده کېدو مخکې د خپلوانو، ملګرو  بیا

 پر ځای کوي.  فریضه

نه یوازې دا، بلکې مسلمان باید هره ورځ یو څه وخت مطالعې ته هم ورکړي. په دې معنا چې 
پل وي. الله تعالی خو دنیا کې ورته ګ ټور ې علم هم ترلاسه کړي چې په دین اباید داس دی

 پیغمبر ته امر کړی:

 ... او )دا( وايه چې زما ربه! زما علم نور هم زيات كړې.(())

 (۲۲۹)طـــه: 

 واي  ي: ))ته راته ووایه چې څه شی مطالعه کوې، زه به درته ووایم چې ته څوک ي  ې!(( عالم یو

شرط  هدننه او له یو نوستونزه نشته چې مسلمان وخت په وخت د روا بریدو په دې کې هېڅ
هغه شرط دا دی چې دا ساعت تېری به ي  ې د خپل رښتیني  سره سم تفریح او لوبې وکړي او

له تر  وکولی شي چې د الله تعالی د حقون نه کوي. یعنې دی هاغېز  هکوم په عملي کولوپیغام 
ورنۍ حق لري چې استراحت وکړي، کي  ې بدن  ځکه تفریح وکړي  پښو لاندې کولو پرته لوبې او

باید  یدي  ې پرې حق لري چې ساتنه ي  ې وکړي او دنده ي  ې پرې حق لري چې سر ته ي  ې ورسوي. 
 : ړی د خپلو حقونو او دندو تر منځ انډول رامنځته کړي، لکه الله تعالی ي  ې چې امر ک

ئ سره سم تول كو  ))چې تاسې په تله كې تېرى ونه كړئ. او په انصاف

 او تله مه كموئ.((

 (۴ – ۱)الرحمن: 

، لري  تیپه وړاندې مسؤلي  ې هره ورځ مسلمان ته ښاي  ي چې د الله تعالی هغه حقونه چې دی 
 وي. الله تعالی فرماي  ي: ړ نه ا ونه غورځوي او یا ترې مخ و ي  ې له یاده ونه باسي، له پامه

ره شريكوئ، مور و پلار ))او )يوازې( الله ولمانځئ او هېڅ شى مه ورس

سره ښېګڼه كوئ خپلوانو سره، يتيمانو، مسكينانو، خپلوان ګاونډي، 

پردي ګاونډي، د څنګ ملګري، مسافر او له هغو سره چې ستاسو په 

 واك كې وي...((

 (۳۲)النساء: 
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حق د ستر خالق، یوازیني مالک او هستوونکي ذات الله تعالی  اساسينو، تر ټولو لومړنی او 
 دی:

 ))او په تاسې چې كومه لورېينه )نعمت( ده هم د الله له لوري ده...((

 (۴۳)النحل: 

 د همدې لپاره، مسلمان باید د الله تبارک و تعالی حقونه له پامه ونه غورځوي. 

ورځنی حق لمونځ دی او په دې کې خشوع او عاجزي کول  سترد الله تعالی تر ټولو څرګند او 
 فرماي  ي: جل جلا له ، اللهبللېمړنۍ ځانګړنه ي  ې د مؤمنانو تر ټولو لو

 په خپل لمانځه كې عاجزي كونكي دي.(( چې ))هغوى

 (۱)المؤمنون: 

له جل جلا په سختۍ ټینګار کړی، ال ېساتنپر هغه تبارک و تعالی په دې ځانګړنو کې د لمانځه 
 له فرماي  ي:

 ))او هغوى چې )تل( د خپلو لمنځونو ساتنه كوي.((

 (۴)المؤمنون: 

عالی الله ت ،او هغه چې د لمانځه ټاکلي وختونه تېروي او له لاسه ي  ې وځي، هغوی وېروي
 فرماي  ي:

))نو د )داسې( لمونځ كونكو دپاره تباهي ده. كوم چې له خپلو 

 لمنځونو غافلان دي.((

 (۴ – ۹)الماعون:  

ه ند کول پچل ډک له مهربانۍ او درناوي سره دوهم حق د مور او پلار دی، ځکه چې له هغوی
ن کریم بیانوي. په دې برخه کې مور 

 
سیده ډول له توحید سره اړیکه لري، لکه څنګه چې ي  ې قرا

ته ځانګړې پاملرنه شوې، دا په دې چې مور د یوه ماشوم لپاره له پلار څخه زیاتې ستونزې ګالي 
ن کریم فرماي  ي: 

 
 او ډېره ساتنه او پاملرنه ي  ې کوي. قرا

كړاو سره په ګېډه كې ګرځولى او په كړاو سره ))... مور يې په )ډېر( 

يې زېږولى، او په ګېډه كېدل او له تې بېلېدل يې )ټول( دېرش 

 مياشتې دي... ((
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 (۲۴)الاحقاف: 

همدا لامل دی چې اسلام یوازې یوه ورځ ځانګړې کول نه مني چې خلک ي  ې ))د مور ورځ(( 
بولي او د مور درناوی پکې کوي، ځکه اسلام غواړي چې د مور د ژوند هره ورځ د نمانځنې او 

 وګرځوي.درناوي ورځ 

لوانو حق رو خپله دې وروسته د خپلوانو لکه وروڼو، خویندو، ماماګانو، ترونو، د تره زامنو او نو 
راځي. ورپسې د یتیمانو، بې وزلو، مسکینانو، سوالګرو حق دی او بیا د ګاونډیو او ملګرو حقونه 

 دي. 

 هد هغه څه حقون انسان تهپه پای کې د هغه چا حق دی چې ښی لاس پرې واکمن دی یعنې 
ر بادار له پي. د بېلګې په ډول د مرییتوب په عصر کې د ي  ې په واک کېور له غاړې دي چې  هم

 ویو، ماشینونوڅار ه لازم دي چې له خپلو دپر اوس، خو چلند حق وو.  روغخپل مري  ي سره د 
او خپلې داراي  ي سره سم او روغ چلند وکړي. باید ساتنه ي  ې وکړي او ضایع ي  ې نه کړي، ځکه 

 الله تعالی داسې نعمتونه ورکړي چې د قیامت په ورځ به ي  ې په اړه پوښتل کېږي. 

، ده چې اودس وکړي  دا په پای کې، که چېرته مسلمان غواړي چې ویده شي، نو غورهد ورځې 
لمونځ وکړي او ورپسې د خوب ځای ته لاړ شي، په ښي اړخ پرېوځي او د پیغمبر علیه السلام دا 

 دعا ولولي:

 هت ))اې الله! ستا په نوم پرېوځم او ستا په نوم به را پاڅېږم. که

او که  روح واخلې نو بښنه ورته وکړه؛( کې )د خوب په حالترانه 

يې )له خوب وروسته( بېرته را واستوې، ساتنه يې وکړه هغسې لکه 

 د خپلو نېکو بندګانو ساتنه چې کوې.((

د همدې لپاره مسلمان باید زده کړي چې د ورځې په هره برخه کې کومو اعمالو او ویناوو ته اړتیا 
تابونه ي  ې ک  ځینې ، چېنو کې موندلی شوک تابو کل شوو معلومات د علماوو له خوا په لیلري. دا 

 دي:  په لاندې ډول

 النساي  ي. –اعمال الیوم والیله  -۷

 النووي. –الاذکار  -۲

 ابن تیمیة. –الکلمة الطیب  -۹

 ابن القیم.  –الوابل الصیب  -۴
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 ابن الجزري. –الحسن الحاسن  -۵

 الشوکاني. –تحفة الذاکرین  -۶

 (1) امام حسن البنا. –الاذکار  -۷

  

                                                        
ټ اېډیزموږ د معلوماتو له مخې تر اوسه پورې یوازې الماثورات او الاذکار انګلیسي ژبې ته ژباړل شوي. ) 1 

 (کوونکی
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۴

–،

 یا تېر، اوس او راتلونکی. ؛د انسان وخت په دریو برخو وېشل کېدی شي: پرون، نن او سبا

له وخت سره د چلند له مخې خلک په بېلا بېلو ډلو وېشلی شو چې له بې ګ ټې وخت تېروونکو 
نیولې د وخت په اړه تر بې پامۍ او بې پرواي  ۍ کوونکو پورې خلک پکې رانغاړي. داسې خلک 

 په اوسمهال پورې نښتي او داسې خلکچې شته چې له تېر مهال سره مینه لري، داسې خلک 
 راتلونکي ته وقف کړی.  زیات هله حدچې ځان ي  ې 

خو، داسې خلک هم شته چې اعتدال ي  ې غوره کړی او په دې پوهېږي چې د وخت له ټولو 
 و سره څنګه عاقلانه او متوازن چلند وکړي. ونپړاو 

ه تېر ي. دوی یوازې پپېژنهم نه  یشورځې څخه بل هېڅ  تېرې داسې خلک شته چې پرته له 
هکله هم احساس یا اندېښنه نه لري. داسې خلک یا په په او د بل هېڅ څه  کوي مهال کې ژوند

ه تېر پي او په خیالي نړۍ کې ژوند کوي، یا د خپل ملت یا کورنۍ وخپل تېر مهال پسې لېوني 
. د دې کې ژوند کوي رنګینیوي چې د تېرو وختونو په ووخت میین او د هغو لېونیانو په څېر 

 ک دا ډول بېلا بېل انځورونه لري: ډلې خل

ه بشپړ پ . دویلومړی انځور د هغو خلکو دی چې په خپلو لاسته راوړنو ویاړ او لوي  ي کوي 

منځ  تر مهالډول په تېر کې ورک وي او د هېڅ داسې کار هڅه نه کوي چې د دوی د تېر او اوس
ي چې خبرې کو په هکله هي. دوی هر وخت د هغه څترې واخیستل ش کارد یوه پل په توګه 

ژوند ې ککړي. دوی د نورو په تاریخ نسلونو ترسره وو او یا هغه څه چې د دوی پخوانیو پخوا 
 تاریخ نه لري چې په اړه ي  ې خبرې وکړي.  ډوکوي او د خپلو کارنامو او لاسته راوړنو ه

ستایلو  سترې لاسته راوړنې بې له شکه چې د نسلونوو تېر د خپل تېرمهال برم او پرتم او د خپلو 
غوی او د ه جوګه کړي پرمختګ د  مو هغوی پیل کړی کاروړ دي، خو یوازې تر هغه وخته چې د 

خبره یوازې د تېرمهال په ستاینه کې تر بوللو پاتې شي، نو  هخو ک. و وکړ  متابعتد ښو کارونو 
ې هېڅ پرمختګ ک وده او تونو او قومونو پهیو ولاړ چلند خپل کړی وي چې د مل ارومرو  بیا به مو

رته نو معنا به ي  ې له دې پ ډول ولاړ چلند خپل کړي که  او. منځته کويزیاتوالی هم نه راډول 
 ي، ځکه یو وخت په ژوندیو جسدونو کې وو.ووراسته شوي هډوکي ګ ټور  بل څه نه وي چې
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 بې له دې چې سم او ناسم دوهم انځور د هغو خلکو دی چې په ورپاتې میراث تکیه کوي، 

 لي  ې وګوري او یا ي  ې جدي او خندنی اړخ وسنجوي. داسې خلک تېر مهال له اوس نه په هر حا
ې دوی پاتې چ ور داسې څه نه دې  څخه غوره ګڼي ځکه د دوی د لیدلوري له مخې، له تېر مهال

و او بیا وپېژن ترکهې حالت کې، دا مهمه ده چې لومړی میراث یا پرې اوسمهال ویاړ وکړي. په د
 کړو. و ي  ې تجزیه 

ن کریم او د نبي کریم صلی الله علیه وسلم سنت هم د همدې ترکې یا میراث 
 
ځینې خلک قرا

 کله چې د ترکې دا برخه هغو مسلمانانو ته ور ورسېږي  همداسې ده، بې له شکه چېبرخه بولي. 
  .عمل پرې وکړي  چې ور پاتېږي هېڅ لاره نه له دې پرته بله  ه ي  ې لري نوچې پوه

 الله تعالی فرماي  ي: 

))او )ګورئ( كله چې الله او د هغه رسول د څه كار فيصله وكړي نو 

بيا هېڅ مؤمن او مومنې لره دا نشته چې بيا به يې )هم( د خپل كار 

 څه واك وي ...((

 (۳۲)الاحزاب: 

ن ونه ید شتو، نو بیا هېڅ ډول شک او شبهات باموخه وينو کله چې د میراث سپېڅلی اړخ 
ي شلومړی چاڼ  پکار ده چې دا برخه ي  ېانساني لوری دی، نو  د میراثخو تر کومه چې لري. 

ډول،  پرېښودل شي. د بېلګې په کومه برخه ي  ېڅه ترې واخیستل او  او بیا پرېکړه وشي چې
له داسې سیمه ییزو ارزښتونو سره مخ شو چې په بل ځای کې رغښت کې  په دې میراث ښاي  ي

 اوکوي و بیامومو چې د یوه ځانګړي عصر استازولي پکې ونه شي کړی، او ښاي  ي داسې یو څه 
 کېدی.  اخیستلګ ټه نه شي ترې په بل عصر کې 

 يهمدا لامل دی چې د ستونزې د هواري په موخه، هر هغه څه چې د تېر وخت استازیتوب کو
 ي باید اوږه په اوږه مخکې لاړ شي. ووجود ماو اوس هم 

 ،د هر څه متابعت کوي نښتي اوکلک  درېیم انځور د هغو خلکو دی چې په تېر مهال پورې  

لو پکې نشته. داسې خلک چې په خپ کوږوالی او تېروتنهاو په دې پوخ باور لري چې هېڅ ډول 
او  ل ژوند د لارویو او تقلید کوونکو په څېر تېرويتېرو نسلونو پورې تړلي وي، له بده مرغه ټو

ن کریم فرماي  ي:  په هکلهدې حالت  دفکر هڅه نه کوي. نوي  نوښت اوهېڅکله هم د 
 
 قرا

 ))او كله چې ورته وويل شى: د هغه څه متابعت وكړئ چې الله را

 نازل كړى، نو دوى وايى: نه! بلكې هغه به منو چې پلار نېكه مو ور
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موندلي، كه څه هم پلرونه يې په هېڅ شي نه پوهېدل او نه يې باندې 

 لار موندلې وه.((

 (۲۱۰)البقرة: 

د ه توګه، . د مثال پیدا ډول فکر د الله تعالی د پیغمبرانو په لاره کې د خنډ په توګه ودرېدل
ن کریم

 
یت هغه قرا

 
 : وویل پیغمبر تهخپل  قوم علیه السلام د هود کله چې ا

لپاره راته راغلى يې چې يوازې الله ولمانځو او هغه يا د همدې آ ))

 پرېږدو چې زموږ پلرونو لمانځل...((

 (۱۰)الاعراف: 

 د ثمود قوم صالح علیه السلام ته وویل: 

اې صالحه! تا ته په موږ كې له دې ړومبى هيلې كېدې، آيا له  يلې))و 

دې مو ايساروې چې هغه څه ولمانځو كوم چې زموږ پلرونو به 

 لو...((لمنځ

 (۲۱)هود: 

 ابراهیم علیه السلام هم خپل قوم ته وویل: 

))كله چې هغه خپل پلار او قوم ته وويل: دا بتان څه شی دي چې 

هغوى وويل: موږ خپل پلرونه  ـګ ولاړ ياست؟تاسو يې عبادت ته ټين

 د دغو په لمانځنه موندلي دي.((

 ( ۴۳ – ۴۱)الانبیاء:  

یت 
 
ن کریم کې هغه ا

 
 قوم ترې وپوښتل:  علیه السلام دی چې کله د شعیباو په قرا

))... آيا لمونځ دې امر درته كوي چې موږ هغه څه پرېږدو چې پلرونو 

 مو لمنځلو؟...((

 (۱۱)هود: 

ن کریم د خلکو دا چلند په دې ډول بیانوي: 
 
 سپېڅلی قرا
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او په همدې توګه موږ چې له تا ړومبى په كوم كلي كې څوك ))

و ها سوكاله خلكو به يې خامخا ويل چې موږ خپل وېرونكى لېږلى ن

 پلرونه په يوه لاره موندلي او يقيناً موږ د هغوى پر پلونو روان يو.((

 (۱۳)الزخرف: 

ن کریم دا نه مني چې څوک 
 
رګو د هغه په پټو ست یا او ه کړي داسې ناوړه لار خپلکولو د فکر قرا
 ي، فرماي  ي: ورسېدلي ور چې په میراث  پلویان شيڅه 

 ېڅ شى نه پوهېدل او نه يې لار موندلې)... كه څه هم پلرونه يې په ه)

 وه.((

 (۲۱۰)البقرة: 

))... ايا كه څه هم پلرونه يې نه په څه پوهېدل او نه يې سمه لار 

 موندلې وه.((

 (۲۰۹)المائدة: 

))نبي )ع( وويل: آيا كه څه هم ما تر هغه غوره لارښوونكى شى درته 

 وي كوم چې تاسو خپل پلرونه پرې موندلي؟...((راوړى 

 (۱۹)الزخرف: 

وروستی انځور د هغو خلکو دی چې په تېر مهال کې اوسېږي، په هغه څه پسې ویر او ژړا  

او بې معنا  وپوچد او ټوله ورځ  يچیغې وه او پښېمانتیا کوي چې له لاسه ي  ې وتلي، د خپګان
. د فکر او احساس دا ډول د دوی ژوند له بدمرغۍ او خپګان و او ارمانونو ماڼۍ ودانويهیل

مدارنګه هڅخه ور ډکوي او د دې لامل ګرځي چې بې ګ ټې، بابېزه او له اندېښنو ډک ژوند ولري. 
له فعالیته غورځوي او له همدې امله ویل کېږي چې په تېر مهال کې اوسېدل د  دا چلند ي  ې

 وخت د بې ځایه تېرولو په معنا ده. 

ن کریم او سنت دا ډول چلند او سلوک غندلی، الله تعالی فرماي  ي:  دا
 
 د حیرانتیا وړ نه ده چې قرا

خپلو وروڼو  ))اې مؤمنانو د هغو په شان مه كېږئ چې كافر شوي او د

په هكله چې په ځمكه كې به په سفر وتلي او يا به غزا كونكي وو نو 

شوي او نه وژل  ويل به يې: كه چېرې دوى موږ سره واى نه به مړه

شوي وو، تر څو الله دا خبره د دوى په زړونو كې د يو افسوس په 
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ډول واچوي حال دا چې الله ژوندي كول او مړه كول كوي او الله په 

 هغو كارو چې تاسو يې كوئ ډېر ښه ليدونكى دى.((

 (۲۴۲)آل عمران: 

 نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرماي  ي: 

مؤمن څخه الله ته ډېر نږدې او ګران  ))پیاوړی مؤمن له کمزوري

. هغه څه چې ګټه در رسوي په هد ښېګڼهدی، خو په دواړو کې 

کوئ.  مه ناړاميلېوالتیا يې وکړئ، له الله مرسته وغواړئ او تنبلي او 

داسې مه وایئ که مې یوازې داسې او داسې کړي وی، نو بیا به داسې 

راته خوښ کړي وو او ويې  ه وی شوي، بلکې ووايئ: اللهاو داسې ن

 کړل څه يې چې غوښتل، ځکه د ))که(( کلمه د شیطان له خوا ده.((

(1) 

 ناسمو باورونو له لومې منفي او دنو په تقدیر ایمان لرل، یو انسان د ))که(( او ))کاشکې(( 
 او د خپل راتلونکي د ښه کولو لپاره د انسان په هڅونه او تشویق کې د یوه مثبت او خلاصوي

 اغېزمن فک تور په توګه رول ترسروي. 

چې خپل  تهشتړلي وي، یوه بله ډله هم  زیات چې له تېر سره له اړتیا پرعکس د پورته یادو خلکو
قوم له  تاریخ، د خپل وي. دې خلکو له خپل کړی  ی ته ځانګړ راتلونکي  له حده زیاتژوند ي  ې 
ته  او هر ډول دیني او کلتوري میراث اریخ څخه په بشپړ ډول مخ اړولید انسانیت له ت تاریخ او

 و بد یاو اړخونو تر منځ د ښه اپه ټیټه سترګه ګوري. دوی دا کار بې له دې چې د تېر مهال د ګڼ
 وکړي، ترسره کوي.  تمییززیانمن او ګ ټور توپیر او 

په اړه فکر کول چې ډېر مخکې ي  ې له نړۍ  دا خلک په دې باور وي چې د هغو نېکو اسلافو
دوی خپل ټول پام د ځوانۍ، له همدې کبله رګې پټې کړې، بې ګ ټې کار دی او څخه ست

 . لی وياو تر دې چې د مور په نس کې شته راتلونکو نسلونو ته اړو  ماشومتوب

. په پار ود ک ت و لپاره راکول شوې، نه څټ تهلید د وړاندېدوی واي  ي چې زموږ سترګې موږ ته 
ې موخو په لور د پرمختګ په لار کد  دویدوی تېر مهال ته د داسې خنډ په سترګه ګوري چې د 

                                                        
 رواه مسلم.  1 
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د هغو خلکو په اړه وشي چې شتون لري. ښاي  ي د دوی دا خبره هغه مهال رښتیا وي چې کله 
 یان شي، بې له دې چې خپلو اوسنیو اوبند کې تېر مهال پهواړي چې د تل لپاره له خلکو غ

 ي. خو دا باور هغه مهال ناسم خېژي چې کله دته پام او توجه ولر راتلونکو دندو او مسؤلیتونو 
خ اده وباسي، له خپل میراث څخه مداسې خلکو په اړه کېږي چې د خپل تېر مهال هر څه له ی

تړاو الله  . په همدېويخاورو لاندې خښ او عبرتونو سره تر لارښوونواړوي او تاریخ له خپلو ټولو 
 تعالی فرماي  ي: 

))آيا نو دوى په ځمكه كې نه دي ګرځېدلي چې بيا يې زړونه داسې 

وي چې پوهېدلى ورباندې، يا غوږونه داسې چې اورېدلى يې 

ورباندې نو خبره دا ده چې سترګې نه ړندېږي، خو هغه زړونه 

 ړندېږي چې په سينو كې دي.((

 (۹۲)الحج: 

–

ځینې خلک راتلونکي ته له تورو عینکو ګوري او د راتلونکي اړوند منفي او له بدبینۍ ډک فکر 
وي، دا ځکه چې په سبا ورځ ي  ې خپل باور له لاسه ورکړی وي  ماتېلري. دا خلک ناهیلي او زړه 

ي و ارواوو کې دې باور په بشپړ ډول ریښې کړې  او د بریا ټولې هیلې ي  ې رژېدلې وي. د دوی په
 نه وهي. وڅرک  پکې لمرهم به هېڅکله  اوچې ژوند یوه توره شپه ده 

ولنې لپاره ویجاړوونکی او بې له شکه چې دا ډول لیدلوری پخپله د انسان او د هغه د ټ
ې برخې څخه ب وړانګو له ډیوې او ی. دا ځکه چې کله د یو چا ژوند د هیلوورانوونکی لیدلوری د

ي. او ش ځوروونکیاو  ، خوړونکیژوند د ستنې د سوري په څېر تنګ داسې انسانشي، نو بیا د 
دا دی وي، روحه او مړژوانهیلې ژوند کوي، نو ژوند به ي  ې ستومانه، بې  که چېرته یوه ټولنه بې

  ځواک وربښي.ودانولو، جوړولو او د علم د پرمختګ د  ځکه چې همدا هیله ده چې یو چا ته

ې معنا بسره  ۍهیلله ناکوي او هغه دا چې: ژوند  درس راورته دین، تاریخ او حقیقت ټول همدا 
بې معنا ده، اسانتیا له کړاو وروسته راځي، له شپ ې وروسته ارومرو  سرهدی، ناهیلي له ژوند 

 سهار راځي او وروستی ي  ې دا چې هېڅ شی هم تل په یو حالت نه پاتې کېږي. 

 الله تعالی فرماي  ي: 

))... حقيقت دا دى چې د هغه له رحمته پرته له كافرانو بل څوك نه 

 هيلي كيږي.((ان
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 (۱۱)یوسف: 

یت کې ا
 
 لله تعالی فرماي  ي: په یو بل ا

))... او د خپل رب له لورېينې به لا څوك ناهيلى كېږي پرته له بې 

 لارې شوو.((

 (۴۲)الحجر: 

پای ت وخ چې د نړۍ ي کوښه دا ده چې ډېری خلک په دې باور د بدبینۍ او منفي فکر یوه ن
غر ور ټخپل  يي چې ښه والښکاره شوې دي. دوی په دې باور و ته رسېدلی او د قیامت نښې

ین ي چې د. دوی په دې هم باوري ويرا روان د ۍ او بې لاریتوب په ګړندیتوباو بد کړی  ټول
ول نظریات لاسی شي. دا ټورځ تر بلې پیکه کېږي او ک فر او الحاد به ډېر ژر پر دوی بر ي  ې تر منځ 

  ي  ې بې برخې کړي. ېهیل له ونېرغد درملنې او بیا چې د دې لامل ګرځي او افکار

چې د خپلې ناهیلۍ تیوري د پیغمبر علیه السلام له هغو  کې وي هڅهپه دې دا ډول خلک 
احادیثو زباده کړي چې د قیامت د علامو او د کړاوونو د وخت اړوند موضوعات پکې راغلي. خو 

وی پر ناکافي او ناسمو معلوماتو او پوهې باور دځکه چې  توپیر لري دا موضوع له یوې مخې 
خذونو کې غور کوي چې د قیامت د ورځې او د هغې د نښو. کله چې ړی ک

أ
  یو څوک د دین په ما

له یو بل  دواړهچې نږدېکت او لرېوالی  ويباید په دې پوه په اړه څه بیان شوي، نو  د نږدېکت
سره تړلي دي. نو، دا امکان لري چې موږ زرګونه کاله له دې ورځې لرې اوسو، او یا ښاي  ي ورته 

 الله تعالی فرماي  ي: ډېر نږدې اوسو. 

 ))...ښايي قيامت نژدې وي.((

 (۲۳)الاحزاب: 

 ))... ښايي قيامت نژدې وي.((

 (۲۱)الشوری: 

 ))... نه درته راځي مګر ناڅاپه...((

 (۲۱۱)الاعراف: 

د نبي کریم صلی الله علیه وسلم رسالت او مبعوث کېدل پخپله د قیامت یوه نښه ده، پیغمبر 
 علیه السلام فرماي  ي: 
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د شهادت او  بیا يې.. .ي یولېږل شو ))زه او قیامت دواړه داسې را

 (1) سره یو ځای کړې.(( منځنۍ ګوتې

ه د قیامت ورځې ت ې مسلمانان او اسلامي امتدې امله له کاره لاس اخیستل چې ګنله  نو،
ا ځکه د چمتوالی نیسي، داسې څه دي چې شریعت ي  ې اصلًا نه پېژني او نه هم ورته غاړه ږدي.

 لاس او پښې ووهي او تر هغهته امر شوی چې کار وکړي او تر وروستۍ سلګۍ  انوچې مسلمان
ته په  قیامتبه یوازې  حالت دا اوچې نور ي  ې توبه نه قبلېږي  کوښښ ته دوام ورکړي  وخته
ړي: د او تغییر به وک کې به د فطرت عادي بڼه ګډه وډهورځو کې پېښېږي. په دې ورځو نږدې 
 په ډول لمر به د ختیځ پر ځای له لویدیځ څخه را پورته کېږي. الله فرماي  ي:  بېلګې

ته ايمان  چا ېي هغه ورځ چې ستا د رب څه نښانې راشي نو بيا... ))

يې په خپل  څه ګټه نه رسوي چې مخكې يې ايمان نه وي راوړى او يا

 .((..ه نه وي ترلاسه كړېڼايمان كې څه ښېګ

 (۲۴۱)الانعام: 

 ژوند تر هغې شېبې پورې د کار کولو امر کړی چې ته اکرم صلی الله علیه وسلم مسلمانانورسول 
 پیغمبر علیه السلام فرماي  ي:  وروستۍ سلګۍ وهي، خپلې

 ئکر  يېی وي، نو و مو نیالګ))که د قیامت ورځ راشي او په لاس کې 

 (2)وي.((  يې امکانکه 

تګ ه کېنولو پرې نه ږدي که څه هم د قیامت راباید بې ل نیالګیدلته مسلمان ته امر شوی چې 
څخه ار باید له ک مسلمانپه خپلو سترګو وویني او دا کار چاته ګ ټه رسوونکی هم نه وي. نو 
پاتې  ښه پرېمانه وختلا غافل نه شي، په ځانګړې توګه هغه مهال چې د قیامت راتګ ته هم 

 وي. 

نسان نه وي. د اه څه هم دمګړۍ ي  ې ګ ټه او مېوه نو کار په هر حال کې اړین او ستایلی دی، ک
د  . په دې ځای کې بهیګڼل شوویاړ او عزت  هڅه او د خپلو کارونو ترسراوی لپاره زیار، کار،

 رګنداوی وبښي: څلا پیغمبر علیه السلام ځینې هغه ویناوې رانقل کړم چې ښاي  ي لیدلوري ته مې 

 م صلی الله علیه وسلم وفرمایل: له ابن ابي طالب رض روایت دی چې نبي کری -۷
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ازموینې وي؟ ومې  غوندې برخو))له ما وروسته به د تورې شپې د 

اې د الله رسوله!(( ويې  ؟پوښتل: ))له هغه څخه د وتلو لار څه ده

فرمایل: ))د الله کتاب چې هغه څه پکې لیکل شوي چې له تا ړومبی 

و مو( تر منځ )د اختلافات له تا وروسته به پېښېږي اوپېښ شوي، 

 (1)پرېکړه کوونکی دی.(( 

 له نبي کریم صلی الله علیه وسلم څخه روایت دی چې:  -۲

بیړه وکړئ، ځکه چې د تورې شپې د برخو په څېر  ته))ښو کارونو 

)داسې وخت به راشي( چې سهار به  شي.درباندې راازمېیښتونه به 

و تن مؤمن وي او ماښام به کافر شي، او )هغه څوک چې( ماښام م

مؤمن وي، سهار به کافر شي او )داسې وخت به راشي( چې یو څوک 

   (2)به خپل دین د یوه ناڅيز دنیوي توکي په بدل کې وپلوري.(( 

 م وفرمایل:سلات دی چې نبي کریم علیه النه روای له ابو ثعلبه -۹

ورځې دي. په دې ورځو کې صبر کول به  ))له تاسې وروسته د صبر

په لاس کې نیول. هر څوک چې په  ېسکروټ ژوندۍد داسې وي لکه 

ترسره کړي، د پنځوسو کسانو هومره اجر  عمل دې ورځو کې نېک

د هغوی د پنځوسو آیا به ورکول وي. ومې پوښتل: اې د الله رسوله! 

 (3)(( اجر. هومرههومره اجر؟ ويې فرمایل: هو، ستاسو د پنځوسو 

 له حذیفة بن الیمان څخه روایت دی چې:  -۴

ما به  ې اود الله له رسوله د ښېګڼو په هکله پوښتنې کولبه ))خلکو 

پکې اخته نه شم د بدګڼو او بدیو په اړه پوښتل. ترې له دې وېرې چې 

اخته  ه رسوله! موږ په ناپوهۍ او بدۍهغه وايي: ))ومې ویل: اې د الل

وو، بیا الله له دې خیر او ښېګڼې څخه برخمن کړو، نو آیا له دې 

وروسته به هم کومه بدۍ را منځته کېږي؟ ويې فرمایل: هو. ومې 

وي؟ ويې  )هم( پوښتل: آیا له دې بدۍ وروسته به کومه ښېګڼه

: څه ورانی به چې فرمایل: هو، خو ورانی به پکې وي؟ ومې پوښتل
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عمل کوي چې زما به نه  نوپر داسې سنتو به  لري؟ ويې فرمایل: خلک

وي او د داسې لارښوونو توصیه به کوي چې زما به نه وي. تاسو به د 

او رد يې کړئ.  توپیر وکړئ يې تر منځ واعمالد چې  ئدې وړتیا لر 

ومې پوښتل: نو آیا له دې خیر او ښېګڼې وروسته به کومه بدي وي؟ 

لور بلونکي به وي: هر څوک  ويې فرمایل: هو، د جهنم د دروازې په

وغورځوي. نو  به یې په جهنم کېې چې بلنې ته ځواب ورکړي نو ي

ومې پوښتل: اې د الله رسوله! راته څرګند يې کړه. ويې فرمایل: 

 (1)له موږ څخه وي او زموږ په ژبه به خبرې کوي.(( به هغوی 

اه څخه مسلمانان له بدۍ او ګن ونهدیثعلیه وسلم داسې څرګند او لارښود حصلی الله  رسولد 
ي چې سم دي، د الله ي  ې هڅوي، پر هغه څه زړورتیا ورکو په خوا را ګرځوي او د ښو کارونو

تعالی په ک تاب منګولو خښولو ته ي  ې تشویقوي، د هغه د اوامرو په ترسراوي کې ي  ې صبر ته 
 کوي. ه لور بلنه ور خلکو ته د جهنم د اور پا چې د هغو خلکو مخنیوی کوي چې هڅوي، او بل د

وره او غ عمللاره د هغو خلکو ده چې د دې پر ځای چې په عقل،  ناړامۍد یوه بله منفي او 
ا یوازې د تشو هیلو او پوچو خوبونو نوم ورکوي. دراتلونکي ته هرکلی وکړي،  د راتلونکيپلان 

 ودان وي، هېڅکله هم سر ته نه رسېږي.  څه چې په هیلو او خواهشاتوځکه چې 

یوه سړي ابن سیرین ته وویل: بېګا مې خوب ولید چې لامبو وهم، خو په اوبو کې نه یم؛ او 
. د دې خوب تعبیر به څه وي؟ نو دې عالم ځواب ورکړ: ))ستا خوب مې نشتهالوځم، خو وزرې 

 لو ژوند کوې.((دې ته نغوته ده چې ته یو داسې انسان ي  ې چې په خوبونو او هی

مه  په خپلو هیلو تکیهدغه راز، علي ابن ابي طالب یو ځل خپل زوی ته نصیحت کاوه چې  
 وي.  ځای ېتکی  د هیلې یوازې د ناپوهو خلکو  کوه، ځکه

پر عیسویانو او یهودو نیوکه کوي چې په دې هیله دا د حیرانتیا ځای نه دی چې الله تعالی 
 ناست دي چې پرته له ایمان او نېک عمل څخه به جنت ته لاړ شي. الله تعالی فرماي  ي: 

))او دوى ويل له يهود او نصاراؤ پرته بل هېڅوك جنت ته نه شي 

دوى هيلې دي، ورته وايه كه رښتيني ياست دليل  ننوتلاى، دا هسې د

بلكې چا چې الله ته ځان تسليم كړ او دى نيك عمله  مو راوړئ.  نه،
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وو نو له خداى سره يې اجر شته چې نه به پرې څه ډار وي او نه به 

 دوى خوابدي شي.((

 (۲۲۱ – ۲۲۲)البقرة: 

اخته باور  په دې ناسمپر مسلمانانو هم نیوکه کوي چې ، بلکې الله تعالی پر همدوینه یوازې 
 چې یوازې په نوم مسلمان کېدل به ي  ې جنت ورته لازم کړي. رب العالمین فرماي  ي:  دي

))نه ستاسو په هيلو )برابره( ده او نه د اهل كتابو، چا چې ناوړه كار 

وكړ د هماغه بدله وركول كيږي، او ځان ته به له الله پرته نه كوم 

وكړي، دوست مومي او نه څوك مرستندوى. او څوك چې ښه عملونه 

نارينه وي كه ښځينه خو چې مؤمن وي نو دغسې خلك به جنت ته 

 ننوځي او د كجور زړي د چاود په اندازه به ظلم پرې ونه شي.((

 (۲۱۹ – ۲۱۳)النساء: 

ي، نور ر او عمل بدله شیقین کول د کرکې وړ بلل شوی، خو کله چې هیله پر کا خواهشاتوپر 
 نه پاتېږي.  ، تشه هیلههیله نو بیا

په سر ژوند مخته بیول او د الله تعالی په بښنې، رحم او  خواهشونومدا لامل دی چې د ه
 مهربانۍ تکیه کول یو ډول کمزورتیا او ناپوهي ده. الله تبارک و تعالی فرماي  ي: 

 ))... د الله رحمت يقيناً نېكانو ته ور نږدې دى.((

 (۴۲)الاعراف: 

دى نو دا به د هغو خلكو ))... رحمت مې په هر څه باندې خپور شوى 

لپاره وليكم چې تقوى كوي، زكات وركوي او زموږ په آيتونو ايمان 

 راوړي.((

 (۷۵۶)الاعراف: 

 نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرماي  ي: 

مني او د آخرت و تکړه انسان هغه دی چې خپلې بدګڼې او بدۍ ))

واګې يې  ځانلپاره زیار وباسي، او کمزوری انسان هغه دی چې د 
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خپلو خواهشاتو ته سپارلې وي او لا هم د الله تعالی د لورېینې او 

 (1)ي.(( ناست و هیله په پېرزوینې 

دا خبره د بې واګو خواهشاتو په اړه ده، خو تر کومه چې د هیلې موضوع ده، نو هیله او امېد د 
 الله تعالی له خوا ستایل شوي دي، الله تعالی فرماي  ي: 

چې ايمان راوړى او هغوى چې هجرت كړى او د ))بې شكه هغوى 

الله په لار كې يې جهاد كړى،  دوى د الله د رحمت هيله لري او الله 

 مهربان بخښونكى دى.((

 (۱۲۱)البقرة: 

یو نېک انسان واي  ي چې بې له عمل څخه د جنت غوښتنه کول، پخپله یوه ګناه ده او له 
نښه ده. قلي او بې ع الی بښنه غوښتل د ناپوهۍګناهونو څخه له ځان ساتنې پرته له الله تع

فرماي  ي ځینو د الله د مغفرت اړوند بې ځایه هیلې تړلې وي، حال دا بصري حسن همدا رنګه 
ې یا ي  هم نه وي. بنوم نېک عمل  د چې په داسې حال مړ شوی وي چې په اعمال نامه کې ي  ې

یت
 
ن کریم دا ا

 
 ولوست:  د قرا

وو چې په خپل رب مو كړى وو كوم )او دا ستاسې هماغه ګومان )

 چې تباه يې كړئ او )نن( تاوانيان وګرځېدئ.((

 (۱۳)فصلت: 

وی خپل ژوند د راتلونکي هیله لري. د تېر پسې ګوري او نه په له خلکو ځینې داسې دي چې نه
 په هدی، له همدې کبل شوی او مړ تېرال په اوسمهال کې تېروي او په دې باور لري چې تېر مه

پورې ځان سریښول یا ي  ې په اړه فکر کول ګ ټه نه لري. دغه راز دوی راتلونکی د لاسرسي  هغه
او اټکل وړ نه بولي؛ نو څنګه چې ناڅرګند او مبهم دی، نو یو حقیقي انسان به هېڅکله هم په 

ې ګ ټې به داسې ب یوه ناڅرګند او نامعلوم څیز پورې ځان ونه نښلوي، دا ځکه چې د دې پایله
 وي لکه په شګو ماڼۍ ودانول او یا په هوا کې لیکل کول. 

ي او له راګرځو څخه کر کولوراتلونکي په اړه له فد اړیکه  ي  ېپه دې ډول، له اوسمهال سره 
 .تېرمهال څخه د ګ ټې اخیستو لپاره ي  ې له څټ ته ک تلو منع کوي
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خرت په اړه انددوی یوازې د نن خلک و
 
خرت ي، نه د خپل ا

 
ي کراتلونهم په ېښمن وي ځکه ا

رمهال اړیکه له تېدواړو ځکه چې د دې  ته قایل وي ارزښتدی، او نه د خپل تاریخ او میراث  کې
ښنه مګړۍ په هکله فکر او اندېسره ده او تېرمهال له نړۍ سره مخه ښه کړې. نو دوی یوازې د د

اوسمهال کړي و او فکر کي په هکله غور بې له دې چې خپل تېرمهال را یاد کړي یا د راتلون کوي او
 جمله هوی تل همدا یودخوند اخلي. پوره ي او له هرې خوښۍ ي  ې تېرو ستوني ي  ې له زبېښي، 

تکراروي: څه چې تېر دي، هغه تېر دي؛ څه چې راتلونکي دي، نامعلوم دي؛ او هغه ګړۍ چې 
 ته پکې ژوندی ي  ې ستا ده، نو خوند ترې واخله.

دا ډول خبرې ښاي  ي د رښتینو مؤمنانو سره وښاي  ي او دغه راز له هغو ماده پرستو سره هم ښاي  ي 
ښې وبرېښي چې د خوندونو په لټه کې وي، ځکه که چېرته یو انسان له دمګړۍ شېبې پرته بل 

 نه لري، نو ولې ي  ې باید بې ځایه تېره کړي؟ ولې په هغه شېبه کې د الله تعالی عبادتووخت 
نېک اعمال ترسره نه کړي او ولې د خیر او ښګڼې د  ولې ؟مو کارونو ملاتړ ونه کړي د س او

 ؟ګرځينه خپراوي لامل و

لیدل شوي چې اوسمهال د تېر او رنې وروسته سپړنې او ځي کره او ژورې  لهد اوسمهال خو 
 له یوې کرښې پرته بل هېڅ هم نه ده.  ملنډوټوکو او راتلونکي په منځ کې د 

کې  هېږ غ هراتلونکي درېواړو ته په خپلله وخت سره روغ چلند هغه لاره ده چې تېر، اوس او 
 ځای ورکوي. 

په اړه  کړې او د خپلو قومونو د برخلیکانسان باید تېرمهال ته د زد 

د پوهېدو په موخه ورتاو شي، ځکه چې تېرمهال د پېښو یوه ټولګه او د نصیحتونو زېرمتون دی. 
 په دې تړاو الله تعالی فرماي  ي: 

))له تاسو مخكې هم څه دورې تېرې شوې دي نو په ځمكه كې 

و انجام وګرځئ راوګرځئ، بيا وګورئ چې د )الهي دين( دروغ ګڼونك

 څنګه وو؟(( 

 (۲۳۱)آل عمران: 

))كه تاسو ته څه ټپ در ورسېږي نو دښمن قوم ته خو هم دغه شان 

 ټپونه رسېدلي دي او دا ورځې خو د خلكو ترمنځ اړوو را اړوو...((

 (۲۹۰)آل عمران: 

(c) ketabton.com: The Digital Library



[60] 
 

))او ډېر داسې نبيان دي چې په خوا كې يې ډېر خداى پالونكي  

كې ور رسېدلو مصيبتونو په وجه نه جنګېدلي دي خو د الله په لار 

سست شول، نه كمزوري شول او نه به يې سر ټيټاوه او الله همداسې 

 صابران خوښوي.((

 (۲۹۲)آل عمران: 

))آيا نو دوى په ځمكه كې نه دي ګرځېدلي چې بيا يې زړونه داسې 

وي چې پوهېدلى ورباندې، يا غوږونه داسې چې اورېدلى يې 

چې سترګې نه ړندېږي، خو هغه زړونه  ورباندې نو خبره دا ده

 ړندېږي چې په سينو كې دي.((

 (۹۲)الحج: 

ټنې هم د ګ اسلافو څخه د را پاتې میراث څخه  نېکو ونګ دا هم اړینه ده چې د خپلد دې ترڅ
لیه عجوړجاړی کوي. نبي  کریم ترې واخیستل شي چې له دې عصر سره  هڅه وشي او هغه څه

 م فرماي  ي:سلاال

له نورو  يې ه، دیچې ومونديې ن ورکه ده، نو هر چېرته مؤم))پوهه د 

 (1)زیات وړ دی.(( 

زوړ  هنو، دا سي  ي نه ده چې یو زوړ شی له دې امله پرېښودل شي چې زوړ دی، ځکه کله نا کل
ن کریمهم شی 

 
و هېڅکله خبرې دي ا تعالی ځکه په دې کې د الله – په معیار پوره وي، لکه  قرا

 اید ورتګ ځاو د حاجیانو  په اړه هم صدق کوي چې د الله کور  د کعبې . همدانه مني ړښتز 
 به وي.  وو، دی او تل

 ویشي ته ي  ې لاسونه وپړکول، پر دی وکړ چې هر نوي له حده تېر نو د نوښت ملاتړو هغه مهال 
 چې دوی غواړي په ، ملنډې ووهلې او وي  ې ویلپوه مسلمان عرب وو  فعي،چې یومصطفی الرا
  منځته کړي!، لمر او سپوږمۍ کې نوښت راېبخپل دین، ژ 

زړښت له یو بل سره تړلي دي، ځکه ښاي  ي یو څوک یو زوړ شی نوی وګڼي که څه هم نوښت او 
او ښاي  ي ځینې نور بیا یوه نوي شي ته د زوړ په سترګه وګوري. په دې سربېره، هېڅ نوی څیز به 

                                                        
 رواه الترمذي و ابن ماجه.  1 
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غه ه يد يوو او څه چې نن نو ينوهغه پرون  يد زاړهنن  چې هڅتل نوی پاتې نه شي، ځکه 
 وي.  اړهبه سبا ته ز 

ې وګوري چې څه ي   د تم شي او له ځان سره حساب وکړي اود هرې ورځې په پای کې انسان بای
ولې ي  ې نه دي ترسره کړي. له خوب مخکې دا ولې ي  ې کړي او څه ي  ې نه دي کړي او  کړي او

 عمل ترسره کول، غوره ګڼل شوی. 

ارزول د انسان د پرمختګ نښه ده، ځکه په دې وخت کې انسان له په دې وخت کې ځان 
دان څخه او له خپل وج په هکله پرېکړه وکړي  وارمانون وخپل د خپل ذهن څخه کار نه اخلي چې
 وکړي.  اړوند قضاوتبې برخې وي چې د خپلو خوښیو 

په  څارنوال هیود ي، ارزودی خپل ایمان د یوه عسکر په توګه په ځان ګماري چې د ده چلند 
چې د ده د نیتونو او کړو وړو څارنه کوي او یا قاضي چې دی ورته خپل ځان سپاري. له  توګه

داسې ځای ته رسېږي چې په حرامو د اخته کېدو او بدیو ته د لېوالتیا پر ځای دې لارې انسان 
وي حدیث د شخپل ځان ملامتوي. وړاندې په یاڅخه د مخ تاوولو له امله  کړنو اړینو او لازميله 
و دا دی ساعتونو ی کې : ))یو روغ انسان باید څلور ساعته ولري... او په دې څلورووویل شوو کې 

 (1)چې: د خپلو اعمالو محاسبه او ارزونه وکړي.(( 

الله  چې: یو انسان باید خپل اعمال حساب او وتلي، مخکې له دې اي  يعمر ابن الخطاب رض و
ان له ځحال دا وو چې هره شپه به ي  ې خپلې پښې وهلې او کړي. او د عمر رض ترسره دا کار 

  .نې کولېکارونو پوښتکړیو څخه به ي  ې د خپلو 

خپل ځان له جابر واکمن یا بخیل ملګري ه میمون ابن محران واي  ي: یو تقوا لرونکی انسان پ
 ډېر سخت وي.هم څخه 

واي  ي د قیامت په ورځ به ځینو خلکو ته سخته سزا نه ورکول کېږي ځکه هغوی  رح بصري  حسن
ږي وي؛ خو ځینو ته به ډېره سخته سزا ورکول کې چلند کړی  سخت او زیږ سره ځان لهبه پخپله 

ند قضاوت وکړي.  اړو  خپلو اعمالو یټه سترګه ک تلي وي بې له دې چې دځکه هر څه ته به ي  ې په ټ
چې په خپل ځان زیږوالی او سختي کول د  زیاتويپه څرګنداوي کې  د دې خبرې  بصري  حسن

ه ور لاس نهغه شي د لټون په معنا ده چې یو څوک ي  ې غواړي او اړتیا ورته لري، خو بیا هم 
هم ده چې کله یو څوک یو ناوړه  دا د دې معنا نږدې کوي، ځکه هغه شی ناروا او حرام وي.

                                                        
 د حدیث یوه برخه چې ابن حبان او الحکیم روایت کړی.  1 

(c) ketabton.com: The Digital Library



[62] 
 

کله ي، توبه وباسي او له الله سره ژمنه وکړي چې بیا به هېڅکار ترسره کړي، نو خپل ځان پړ وبول
 هم دې کار ته نه ور ګرځي. 

ځان سره  لهپکار ده چې دا ډول چلند هره ورځ، په څو ورځو کې یا لږ تر لږه په اونۍ کې یو ځل 
ه به وي ښ د خپلو اعمالو بشپړ انځور وویني. او چې کولی شيو  بهشي، نو په دې ډول  ترسره
شي تر څو د هرې میاشتې او هر کال په پای کې لا ډېر اغېزمن کړی لا زیات پراخ  انځور  اد چې
ه نسان کولی شي له خپل تېر څخه مخې ي  ې اشي، ځکه همدا هغه لاره ده چې ل ثابت ور او ګ ټ

 کړه وکړي او د راتلونکي اصلاح او سمون ترسره کړي. زد 

یو د  او زو کوي د کلی پیرويد لویدیځوالو یو نا اشنا ابتکار چې له بده مرغه مسلمانان ي  ې هم 
ې ده. نه یواز  اک کولاو څښ راکخو  چا د تېر شوي کال په خوښۍ نمانځل او بیا په دې کې

او  یانېرکاو یو بل ته مبا روښانه کېږي هم دا، بلکې په دې کې د یو چا د کلونو په شمېر شمعې 
 ۍ ورکوي. ډال

د چې په پټو سترګو د یوه بې معنا او بې ګ ټې دو لري  ډېر لوړ مقامڅخه له دې یو عاقل مسلمان 
تېر شوي  ژوند وکړي، بلکې له ده سره ښاي  ي چې په دې فرصت کې د خپلتقلید او متابعت 

 ړې ويلاره خپله کد هغه هوښیار سوداګر  ي  ې. په دې ډول به وګوري او غور پکې وکړي کال ته 
و او راګوري تر څو د خپلو ګ ټ حسابونهچې د هر نوي کال په پیل کې خپل ټول ریکارډونه او 

ې د راتلونکي ورځ ي  د پرون او  ورځ ی  ې غواړي چې ننو کچه ور معلومه کړي او له الله تاوانون
 غوره وګرځوي.  په پرتلهنن 

په  جل جلا له د الله به یوه ورځ ځکه د خپل ټول کال ریکارډونه راک تل یو غوره کار دی،
ه ده، ځکه ن لنډه موده کېږي. بله دا چې کال کومه نه ور څخهپوښت هکلهوړاندې د دې کال په 

 اعتس یو څلور ویشت ساعته او، یوه ورځ یوه میاشت دېرش ورځې یو کال دولس میاشتې،
د  ورېینه ده اوتره لس ثانی  ې او هره ثانیه د الله تعالی یو ته، یوه دقیقه شپېکېږي  شپېته دقیقې

 وي.  په وړاندې به ي  ې مسؤل پوښتل کېږي او به انسان هرې ثانی  ې په هکله

نو یو انسان ته بویه چې د خپل ځان او هغه ژوند لپاره چې تېر شوی او بېرته نه راګرځي، خفګان 
امٌ، فرماي  ي: )) دیبصري ورحمېږي، ې پر حسن احساس کړي. الله د یَّ

أ
نتَ ا

أ
دم! انما ا

 
اذا فیاابن ا

 ذَهَبَ یَومٌ ذَهَبَ بَعضُک.

دم بچیه! ته د ورځو لژباړه: 
 
ه تېر اندې درب ورځ یوه هه یوې ټولګې پرته بل څه نه ي  ې، کاې د ا

 ((تېره شوه.هم ستا یوه برخه داسې وګڼه چې ، نو شوه
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عاقل انسان ي  ې باید ترسره کړي، خو له بده مرغه، نن ورځ د عاقلو  هردا هغه څه دي چې 
 دی. شوی انسانانو شتون له نشت سره مخ 

انسان، فطرتاً، د راتلونکي هیله لري او نه شي کولی له پامه ي  ې 

ه ږېدو لپار چې د تېر په لور د ور کته وغورځوي او یا مخ ترې واړوي. کټ مټ داسې لکه ده 
 واکځ ډول د راتلونکي د انځورولو لپاره د تخیل او انځورونېحافظه ورکول شوې، په همدې 

 . یورکول شو

 بلهک د راتلونکي یوه ځانګړنه دا ده چې د یوه نامعلوم او نامري  ي څیز یوه برخه ده. له همدې
و څه ښېګڼې ا تينغښڅه رازونه  په راتلونکي کې ویل کېږي چې یو څوک په دې نه پوهېږي چې

 او بدۍ ي  ې پټې کړې. 

 .((پوهيږي چې سبا به څه ترلاسه كوي؟..څ ساكښ نه ېاو ه... ))

 (۳۹)لقمان: 

ومره څ او توپیر نه کوي چې انسان ي  ې په ،ه چې نږدې دیدا د ځانګړنه هبل هد راتلونکي یو
لرېوالي باور لري. له همدې امله دا به رښتیا وي چې ووایو، له نن سره سبا راځي او سبا له هغه 

 څه ډېر لرې نه دی چې یو څوک ي  ې تمه لري. الله تعالی فرماي  ي: 

))... او د قيامت معامله لكه د سترګو رپ لا څه چې ډېره نژدې ده، 

 بې شكه الله په هر څه قادر دى.((

 (۱۱ )النحل:

 تیاروي او چمتوالی ورته نیسي، هغسې چې الله ځان راتلونکي ته هغه دی چې یو عاقل انسان
 فرماي  ي: 

))اې مؤمنانو الله نه ووېرېږئ او هر كس دې وګوري چې د سبا دپاره 

 يې څه وړاندې لېږلي؟...((

 (۲۱)الحشر: 

ال پر اړتیا رمهکې د تېهغوی چې دا فکر لري چې دین انسان له تېرمهال سره تړي، په حقیقت 
. دا ځکه چې د دین تر ټولو اساسي دنده د یوه انسان تلپاتې يناسم پوه شواو رښتیني فطرت 

ژوند یا په بل عبارت راتلونکي او یوه داسې ژوند ته چې تل پاتې کېدونکی او د اوس په پرتله ډېر 
 .ده غوره دی، اماده کول
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 پیغمبر علیه السلام فرماي  ي: 

هغه وخت د دوو شیانو د وېرې تر منځ دی: ))بې له شکه چې بنده 

کوي، او او په دې نه پوهېږي چې الله به ورسره څه  چې تېر شوی

د څه امر  هغه وخت چې پاتې دی او په دې نه پوهېږي چې الله به

ورته کوي. نو پکار ده چې بنده د خپل ځان لپاره له ځان څخه ګټه 

ګټه پورته  د خپل راتلونکي ژوند لپاره واخلي، له خپل ژوند څخه

 څخه؛ ځکه قسم په هغه ذات ړښت، له خپلې ځوانۍ مخکې له ز کړي

ېچا ته هم اجازه ، له مرګ وروسته به هیچې زما روح يې واک کې د

بښنه وغواړي او په آخرت کې به يې له جنت او یا  ورنه کړی شي چې

 بل ځای نه وي.(( پرتهجهنم 

خرت په هکله اندېښنه یوازې د خپدې  م نه ده چې یو مذهبي شخصخو دا په دې معنا ه
 
ل ا

شاته وغورځوي. اسلام انسان ته د سبا ورځې د دیني او  ژوند راتلونکیاو ي او خپل دنیوي کو
د  ژوند لموس نبي کریم صلی الله علیه د دنیوي دواړو چارو د چمتوالي او احتیاط ښوونه کوي.

 ی وو ړ غوره بېلګه دی. هغه مبارک هغه مهال د راتلونکي په اړه فکر ک هټولو مسلمانانو لپاره یو
مدې ه چې کله ي  ې د اوس او خزرج له قبیلو سره د مرستې او ملاتړ تړون لاسلیک کړ. دغه راز د

ولنې لپاره ټاسلامي تر څو د اسلامي شریعت او  هوکړ پرېکړه ي  ې هجرت  راتلونکي فکر وو چې د
 ن کړي. یو پوخ اساس او بنسټ ودا

، د عقبه د لومړي او دوهم تړون په لاسلیک او د یثرب په لور هجرت کول د ډولدې همپه 
 . لونکي لپاره د غوره پلان پایله وو سخت کار او د رات

و د ا لله علیه وسلم د راتلونکي ژوند غم خوړ دغه راز، په دنیوي چارو کې هم، نبي کریم صلی ا
 توښه زېرمه کوله. هغه مبارک هېڅکله هم دا کار پر الله خپلې کورنۍ لپاره به ي  ې د یوه کال

 تعالی باندې له ایمان سره په تضاد او ټکر کې نه باله. 

و کړه وکړي اسان باید له خپل تېرمهال څخه زد وړاندې وویل شوو چې ان

 ي. ونیس الیته چمتوژوند راتلونکي 

يې څه وړاندې ))... او هر كس دې وګوري چې د سبا دپاره 

 لېږلي؟...((

 (۲۱)الحشر: 
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باید له اوسمهال څخه ګ ټه واخلي او د خپل ژوند له هرې ګړۍ مخکې له  دیپه دې سربېره، 
 دې چې تېره شي ګ ټنه وکړي.

 ه دېپانسان  نو) ی: یو هغه چې تېر شویدډوله درې  وخت پهفرماي  ي:  رح غزاليابو حامد ال
 هغه (؛ دوهمېک وي او که په هوساینه ی کې تېر کړ  کړاو هکله هېڅ هم نه شي کولی، که ي  ې په

 ي  ې ی)په دې هکله انسان نه پوهېږي چې وبه ي  ې ویني او که نه(؛ او وروست ید یچې راتلونک
اط وکړي احتی )په دې ځای کې انسان باید ځان ساتنه وکړي او له خپل چلند سره دیاوسمهال 

نو په دمګړۍ به غم او خفګان نه  ړکه په دې حالت کې دی وم ځکه الله ي  ې څارونکی دی(.
کوي او که ژوندی پاتې وي، نو پکار ده چې په راتلونکي ساعت کې هم هماغه کار وکړي. نو، یو 

ې له هر چ پکار دهساه چې اخلي، په دې معنا چې  داسې چلند وکړي لکه وروستۍانسان باید 
 (1)هغه څه خبر وي چې ترسره کوي ي  ې. 

 په دې تړاو نبي  کریم صلی الله علیه وسلم فرماي  ي: 

 ولري: یو ساعتهباید څلور  –چې لېونی نه وي  –))یو عاقل انسان 

د خپلو  ساعت یو ؛باید د خپل خدای )عبادت( ته ورکړي ساعت

ره په غو  کې مخلوقپه د الله تعالی  ساعت یو ؛اعمالو محاسبه وکړي

د خپل خوراک او څښاک د اړتیا په  ساعت تېر کړي او یو کولو

 (2)بشپړولو کې ولګوي.(( 

به ورسره په راتلونکو ساعتونو کې مرسته وکړي او تر دې چې په هغه وخت به هم  ساعتدا 
که په ورته وخت کې د خو په خوراک او څښاک بوخت وي؛ ي  ې ورسره کومک وکړي چې غړي 

ه غوره وي چې د د ا به ورته له هغه څه ډېرنو دوکړي،  او فکر کې غور  ډولخوراک په خوند او 
 غړو ترسره کړي وي. 

ندې تېر و چې وړاکړ یاد را  ه حدیثنبي کریم صلی الله علیه وسلم هغ په دې ځای کې باید د
 شو: 

 ئې کر يوي، نو و نیالګی په لاس کې مود قیامت ورځ راشي او ))که 

 (3)وي.((  امکان يېکه 

                                                        
 د امام غزالي احیاء علوم الدین وګورئ. 1 

 رواه ابن حبان و الحکیم.  2 

 رواه احمد و بخاري.  3 
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 چې رسول الله ص ولې د نیالګي د کېنولو امر کړی.  و او فکر وکړ  شو یوه شېبه تم دلته باید 

بې له شکه چې دا انسان به د هغه څه مېوه ونه خوري چې په لاس کې ي  ې دي، ځکه په دې 
 عادي بهیر په هکله نه غږېږو چې نن ي  ې وکرو او سبا ي  ې ورېبو. ځای کې موږ د کرلو د هغه 

وښتل نه کري، لکه هغه زوړ بوډا چې کله ترې وپهم لپاره  نسلونو یقیناً، دی ي  ې د خپل راتلونکو
زوړ سړي  ته ورنږدې ي  ې؛ نو ګ خولهد مر دا  چې شوو چې د ښوونو دا ونه چاته کرې، حال 

 اره کېنوليزما لپکېنوم، هماغسې چې زما مخکنیو  ي  ې د راتلونکو پښتونو لپارهځواب ورکړ چې 
 دي.

لم نبي کریم صلی الله علیه وس څېر نه دی، ځکه خو، په حدیث کې یاد شوی حالت د دې په
، هله چې چا ته هېڅ هیله هم نه وي رسېدلیقیامت را  یوه داسې وخت په اړه غږېږي چېد 

 ؟ورپاتې. نو، په دې شېبه کې ولې باید یو څوک نیالګی کېنوي

کوي  ر نهد دې امر ښکاره موخه د کار لپاره د کار کولو درناوی او لوړاوی ښودل ده، هېڅ توپی
اید د ب ې مسلمان ته لارښوونه وکړي چې دیاو بله دا چ ؛چې چا ته ي  ې ګ ټه رسېږي او که نه

غو عبارت هغه باید تر هاو رغولو څخه هېڅکله هم لاس وانه خلي. په بل  ښېرازۍ ځمکې له 
 اعلان کړي. . که څه هم اسرافیل د ژوند پای څو چې ژوندی وي ،او کار پرې نه ږدي پورې زیار
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۵

وند وکړي ژ اوږد دا خوښوي چې  او په دې کې شک نشته چې انسان فطرتاً له ژوند سره مینه لري 
ي  ې  تهیطان ش همدا د تلپاتې ژوند مینه وه چې .پاتې شياو که وکولی شي نو د تل لپاره ژوندی 

دم علیه ال ترڅولاره هواره کړه 
 
 .سلام وغولوي او ګناه ته ي  ې ولمسويد بشریت پلار حضرت ا

 الله تعالی فرماي  ي: 

خو شيطان هغه ته وسوسه ورواچوله وېلي اې آدمه! د همېشني ))

 ژوند او نه ختمېدونكې پاچايي ونه دروښيم؟((

 (۲۱۰)طــه: 

ول شي چې په سمو کارونو کې وکار  الله یوه پېرزوینه ګڼي، په دې شرط دین پخپله اوږد ژوند د
ه یو ي کریم ص څخي. له نبد او ګ ټور  چې د انسانیت لپاره غوره ترسره شياو هغه څه پکې 

 ، نو وي  ې فرمایل: و وپوښتل شو  هکلهانسان په  ځلې د تر ټولو غوره

 (1)ي.(( ړ کو پکې او غوره کارونه  ولري))هغه څوک چې اوږد ژوند 

ښاي  ي یو ځوان هلک د ځوانۍ  – د انسانانو ژوند ور ویجاړويدا هم یو حقیقت دی چې مرګ 
د عروج په پړاو کې را ګیر کړي، یا ښاي  ي یوه ناوې د واده په لومړۍ شپه ورسره مخ شي. ښاي  ي 

چړچو  -و مز له خپلو  خه بېل کړي، یو سوکاله شتمنیو تي خور ماشوم له خپل مور او پلار څ
د تل خه څاي  ي یو لوی واکمن له خپلو ساتونکو او ملګرو یا ښ او سره خدای په امانۍ ته اړ کړي 

(( لامل ونکیبېلو  وډل د((  او ))ټکیکړي. له همدې امله مرګ ته د ))د خوښیو پای  بېللپاره 
 ویل کېږي. 

یر نه ډېره لنډه ده، توپمرګ وروستی پړاو او د ژوند پای وي، نو د انسان د ژوند موده چېرته  که 
څومره موده ژوند کوي. نو انسان له یو څو ورځو یا ساوو پرته بل څه نه ده چې مرګ  کوي چې

خبرداری ورکړي، د پای ټکی ورته ایښودلی شي. پیغمبر علیه  چې په هره شېبه کې بې له دې
 السلام فرماي  ي:

، ځکه بیا به هم مرئ. مینه زړه غواړيچې  مو ))ژوند وکړئ څومره

بیا به مو هم تر منځ بېلتون راځي.  وکړئ څومره چې غواړئ، ځکه
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وکړئ څه مو چې زړه غواړي، ځکه د خپل عمل په بدل کې به جزا 

 (1)او په اړه به يې پوښتل کېږئ.((  وینئ

نه شي کولی چې د زوړوالي مخه هېڅوک د ساینس او طب د دومره پرمختګ سربېره هم، 
 ي  ي: . پیغمبر علیه السلام فرمايوګرځو ور  يځوان هبېرته خپلته زوړ شخص  هونیسي، یا یو

))بې له شکه چې الله تعالی هېڅ ناروغي پرته له شفا او درملنې نه ده 

 (2)پیدا کړې، پرته له زوړوالي.(( 

دغه راز د یو چا اصل عمر هم د هغه د کلونو په شمېر نه اندازه کېږي چې له زوکړې څخه تر 
. ياعمالو له مخې ي  ې موده ورته ټاک د ښو مړینې پورې ي  ې تېر کړي وي. دا الله دی چې د هغه

په دې ځای کې باید څوک حیرانه نه شي چې یو څوک له سل کاله زیات ژوند کوي او بیا ي  ې 
 پور  تریا له صفر څخه هم لاندې وي، په دې معنا چې او هم د نېکو اعمالو شمېر صفر وي، 

نۍ کې مري خو اعمال نامه . خو بل خوا داسې خلک به مو هم لیدلي وي چې په ځواوي لاندې
 ي  ې له لویو لاسته راوړنو او غوره کارونو څخه ډکه وي. 

 ري،ه کمه لاسته راوړنه ولواي  ي: یو انسان ښاي  ي اوږد ژوند وکړي خو ډېر  هوښیارپه دې تړاو یو 
وک نو، هغه څمګر بل لور ته یو څوک ښاي  ي ډېر اوږد ژوند ونه کړي خو ډېر څه ترلاسه کړي. 

ه کې ود، هغه څوک دی چې الله پرې په لنډه مډک وي ه غوره اعمالو او برک تهچې عمر ي  ې ل
 .خپلې بې شمېره پېرزوینې کړې وي

موده  ل ژوندخپد د کوښښ له لارې  شي چې د الله تعالی د رضا د لټون لپارهنو یو انسان کولی 
، په دې چې څومره ي  ې چې تقوا، رښتینولي او ایمان زیات وي، هماغومره به ي  ې ثواب زیاته کړي 

 زیات او اجر به ي  ې غوره وي. 

 کېوند ژ  پهپه دې پورې اړوند ده چې د نورو  مرتبهارزښت او  کړنو دا په دې معنا چې د یو چا د
ره ته سمه لا یو شخص خلکو کېدای شي چېڅومره ګ ټور او اغېزمن دي. د بېلګې په ډول، 

، د کړي  خلاصي  ې وښي  ي، له بدیو ي  ې وساتي، له کړاوونو ي  ې وژغوري، د ظلم له منګولو 
ودرېږي، او یا ښاي  ي یو بل داسې کار وکړي چې ګ ټه ي  ې وګړو، ډلو او یا  ی  ې دښمنانو پر وړاندې

 ټول قوم ته ورسېږي. 
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 زیار ېپه لاره کاو د الله  همدا لامل دی چې کار ته په اسلام کې ځانګړی مقام ور په برخه دی
 د نورو ټولو کارونو په سر کې ځای نیسي. پیغمبر علیه السلام فرماي  ي:  ویستل

په اندازه ))هغه څوک چې د ښېګڼې په لور بلنه کوي، د هغو خلکو 

ي، او دا به د هغوی له اجر څخه اجر به ورکول چې د ده متابعت کو 

 (1)هېڅ هم کم نه کړي.(( 

 همدا رنګه فرماي  ي: 

))په جنت کې سل درجې دي چې الله تعالی د هغو خلکو لپاره چمتو 

يې دومره د دوو درجو تر منځ  ړې چې د الله د رضا په لټه کې وي،ک

 (2) واټن دی لکه د ځمکې او آسمان.((

ېګڼې ښځانګړی مقام لري. دا د هغې هم دغه راز، په اسلام کې د واکمنو او مشرانو عدل او نیاو 
قابله له یو چا سره پرې مچې رسېږي، د هغه ځواک له امله  ي  ې له امله چې ټولنو او قومونو ته

غوښتنې ځاند  همدا رنګهکوي، د هغې مبارزې له کبله چې د یو چا د خواهشاتو مخنیوی کوي او 
 او ظلم د مخنیوي له امله. همدا لامل دی چې پیغمبر علیه السلام فرماي  ي: 

له عبادت څخه غوره  هکال هل واکمن یوه ورځ د شپېت))د یوه عاد 

 (3)ده.(( 

یو ځلې د پیغمبر علیه السلام یو صحابي له یوې درې څخه تېرېده چې د تازه اوبو یو کوهي ي  ې 
کو ي  ې وپېري او د عبادت لپاره درلود، د صحابي دا ځای خوښ شو او فکر ي  ې وکړ چې له خل

ه چې لومړی باید له پیغمبر ص څخه اجازه واخلم. لته استوګن شي، خو پرېکړه ي  ې وکړ همد
 پیغمبر علیه السلام ورته وفرمایل: 

ور پاتې کېدل په ک په لاره کې ستاد الله تعالی  ، ځکه))داسې مه کوه

کې د اویا کالو له عبادت څخه غوره ده. آیا غواړې چې الله دې 

ې ک لار باسي؟ )که هو، نو( د الله پهګناهونه وبښي او جنت ته دې نن

که څه هم کې جنګ کوي، ) د وکړه: هر څوک چې د الله په لارجها

                                                        
 رواه مسلم.  1 
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چې( د دوو اوښو په لوشلو کې تېرېږي، ارومرو  ولګوي ومره مودهه

 (1)ځي.(( ننو به جنت ته 

بېل فک تورونه اعمال اغېزمنوي، خو خوښي هغه چا لره ده چې تر ټولو غوره اعمال ترسره  بېلا
 کوي. الله تعالی فرماي  ي: 

))... نو زما بندګانو ته زېرى وركړه، هغوى چې خبرې ته )ښه( غوږ 

 ږدي، بيا چې كومه ډېره غوره وي د هماغې متابعت كوي...((

 (۲۱ – ۲۱)الزمر: 

په لنډ وخت کې د لویو لاسته راوړنو او خارق العادة شیانو په ترلاسي چې ډېری داسې وګړي شته 
اوو پایله نه وه، بلکې د الله تعالی لورېینه وه چې برلاسي شوي دي. دا یوازې د انساني وړتی

 هغوی ته ي  ې د دې توفیق او لارښوونه وکړه. 

 چې نبي کریم صلی الله علیه وسلم په څه ډول خلک را یاد کړو  دازموږ لپاره دا بسنه کوي چې 
 . ړله تیارو څخه رڼا ته را وایستل او د بشریت تاریخ ته ي  ې په در ویشت کاله کې بدلون ورک

لنډ وخت  ، او پهشوپه همدې ډول د یوه نوي دین بنسټ ي  ې کېښود، یو بشپړ پښت پرې راټول 
کې ي  ې د کامل امت او یوه نړیوال هېواد بنیاد کېښود. دا د هغو ټولو سختیو او ستونزو سربېره 

 وو چې د رسالت له لومړۍ ورځ څخه ي  ې لا په لاره کې د خنډ په توګه پرتې وې. 

ې دا نو بې ځایه ده چې خپل ځان له نبي کریم صلی الله علیه وسلم سره پرتله دا مه وایئ چ
او کړاوونو  ژوند د نبوت صد پیغمبر  بلکې .ملاتړ کېدیمعجزو په وسیله  هغو خو د کړو، ځکه د

ن کریم وه، نه کومه  د ژوند په جریان کې د عادي انسان
 
په څېر وو. د هغه اصلي معجزه قرا

خارق العاده پېښه. هو، الله تعالی ي  ې په معجزو ملاتړ کړی، خو یوازې هغه مهال چې خپلې 
ټولې هڅې ي  ې ترسره کړې. د بېلګې په ډول، د هجرت پر مهال ي  ې الله په زړه ډاډ او سکینت 

د  ره وکړه. همدا رنګه د بدر په غزا کې الله تعالینازل کړ او په نامري  ي ځواکونو ي  ې مرسته ورس
 جنګ لپاره زر پرښتې د مرستې په پار ور ولېږلې، الله تعالی فرماي  ي: 

))او دا يې صرف تاسو ته يو زېرى وګرځولو او چې زړونه مو پرې ډاډه 

 شي...((

 (۲۰)الانفال: 

                                                        
 رواه الترمذي و الحکیم.  1 
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و چې د دوی متابعت ي  ې وکړ، ن و خلکو دور تههغد که چېرته د راشده خلفاوو دور ته وګورو او 
 د فتح کړه، اسلام ي  ې خپور کړ اوي  ې معجزه نه وه چې ټوله نړۍ  کومهاحساس به کړو چې دا 

 ادیانو او دودونو څخه را ود پوچو او له خراقاتو ډک ید هغو هملتون ي  ې څو لسیزو په لړ کې
 ه غاښ ولاړته ګوته پ او سیاسي اوښتونوایستل. تاریخپوهان دې دیني، معنوي، علمي، ټولنیز 

 دي چې اسلام له یوې پېړۍ څخه هم په کم وخت کې رامنځته کړ. 

ته وګورو، نو پوه به شو چې له دوه نیمو کلونو څخه هم  ر که همدا رنګه د عمر بن عبد العزیز دو 
کړ، دا ځکه چې هغه له پیل څخه ډک  برابرۍ کمه موده کې ي  ې د ځمکې مخ له عدل او په 

ۍ او د بې عدالت وي  ې رغوي، په روان حالت کې بدلون راوليخلافت د څخه لا هوډ درلود چې 
 ه له الله پرته له هېچا هم وېره نه لرله. ي. در پاوسښکار شویو ته خپل حقونه ور 

ږ ملاتړ او ېر لډ اونو څومره زیات چې یو څوک په خپله لار کې پراته خنډونه او کړاوونو وګالي، 
 کومک ورسره وشي، نو هماغومره به ي  ې د الله له لوري اجر زیات او غوره وي. 

وی هغه هغ ځکهزیات دی د نورو په پرتله چې د پیغمبر ع د صحابوو اجر  له همدې کبله ده
خلکو پرې ایمان نه درلود، او په داسې وخت کې ي  ې پر نورو چې  درلودمهال په الله ایمان 

. دا د هغه لومړنیو ېلیسپکې سپورې و ور پسې د ص ایمان راووړ چې بل هر چاحضرت محم
مهاجرینو او انصارو په اړه هم صدق کوي چې اجر ي  ې له هغو خلکو زیات دی چې د مکې له 

ایمان  ،د بریا اوج ته ورسېدسته له دې چې د اسلام نوم په ښکاره ډول څرګند او سوبې او ورو
 الله تعالی فرماي  ي:  راووړ.

))... په تاسو كې چې له فتح )مكې( ړومبى چا لګښت كړى او 

جنګېدلي هغه له نورو سره برابر نه دي، دوى په مرتبه كې له هغو 

خلكو ډېر لوى دي چې وروسته )له فتح مكې( يې لګښت كړى او 

 جنګېدلي. البته د ښېګڼې وعده الله ټولو سره كړې ده...((

 (۲۰)الحدید: 

ره د هغه مهال نېک اعمال ډېر غو نو انارشي وي،  او له همدې امله، کله چې په ټولنه کې ورانی
ګڼل کېږي. دا په دې چې کله واکمن ظلم ترسره کوي، شتمن بې لارې وي، زور واکي له غرور 

 ياني، ور وې و، زنا عامه شلار نیولې وي ۍغوړه مالد  وو سره را پورته شوي وي، علما ۍاو لوي  
ي، نو هغه مهال نېکي او ښېګڼه وې واو ښېګڼه تر خاورو لاندې ش ی ويا پورته کړ سر ر 

 ۍډوډي  ې د ګ علماهغه وخت دی چې زموږ پخواني  همدااو له نشت سره برابره وي.  ستونزمنه
ول نو په دې ډي. ېږ په نوم یاد ((نوي اسلامي عصر))او وراني زمانه بولي او زموږ په دور کې د 
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چې د الله تعالی پر دین عمل کوي او د هغه خوښي لټوي، د پیغمبر علیه وخت کې هغه خلک 
 فرماي  ي:  پيغمبر علیه السلامصحابوو په څېر دي.  نوو  السلام د

))د ګډوډۍ او اختلاف په وخت کې عبادت ترسره کول، زما په لور 

 (1)له هجرت سره برابر دی.(( 

یت معنا ترې وپوښت ه روایت دی چې زه ابو ثعلبهن له حضرت ابو امیه
 
م ته ورغلم تر څو د دې ا

چې: ))اې مؤمنانو! د خپلو ځانو غم كوئ، د بل چا بې لاريتوب كوم تاوان نه درته كوي...(( 
یت په اړه لها ر هغه ځواب نو  (2)

 
تنه پیغمبر علیه السلام څخه پوښ کړ چې ما پخپله هم د دې ا

 فرمایل: ي  ې وراته  ه، اوکړ و 

چې پر عدل ولاړ او  په ګډه مشوره وکړئ ))له هغه څه سره سم

ئ تر هغو وژغور شخړو ځان له  سره یو بل هوښیارۍ ته نږدې وي او

نړۍ ته )له آخرت  ،خواهشاتو پالنهد شتمنۍ او مقام مینه، د  چې

یوازې خپله رایه او  او هر کس وب ورکول رامنځته شيڅخه( لومړیت

 هېڅ به يې سره تاسېله او داسې څه به ووینئ چې  وګڼي؛ نظر سم

ئ. له تاسې وروسته د صبر ساتوځان خپل  وي، نو هغه مهالاړیکه نه 

په دې ورځو کې به صبر کول داسې وي لکه یوه ژوندۍ  ورځې دي او

. هر څوک چې په دې وخت کې )غوره( عمل نیولسکروټه په لاس کې 

خپل ځان په څېر د پنځوسو کسانو اجر به ترلاسه د ترسره کړي نو 

 (3)ي.(( ړ ک

 په یوه بل روایت کې راځي: 

 اوکېږي ))وویل شو اې د الله رسوله! زموږ د پنځوسو اجر به راکول 

که د هغوی؟ ويې فرمایل: ستاسو د پنځوسو هومره اجر به درکول 

 کېږي.((

یو  چې ې ه وخت پور پر اړتیا ټینګار کوي تر هغدا حدیث پر ښېګڼو د امر او له بدیو د مخنیوي 
کړي او په هر ډول و ې پر واوري، داسې زړه ولري چې احساس  پرې  غوږ ولري چېڅوک داسې 

 ي. خو کله چې ټولې دروازې تړلې وي او مسایل تر دېکړ نه ور غبرګون کې خپله هیله له لاسه 

                                                        
 رواه مسلم.  1 

 ۵۰۱المائدة:  2 

 رواه اابن ماجه.  3 
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یو د  خپلهپ زغملو وړ نه وي، نو بویه تر هغو صبر وکړي چې الله تعالید بریده رسېدلي وي چې 
 پرېکړه وکړي. څه

و اصبر د لاس تر زنې کېناستو او ارامتیا مترادف نه ده، داسې چې ورته وګورو  دې ځای کې په
لکه  معنوي خوټېدل، کټ مټ هماغسې ، بلکې دلته صبر داسې دی لکهپه تمه ورته پاتې شو

وخت کې  په دېپه اور چې یو چاینکه جوش کوي. له همدې امله پیغمبر علیه السلام فرماي  ي: 
 لکه په لاس کې د ژوندۍ سکروټې اخیستل. )صبر( داسې دی

زغم  ړه فکر وشي چېپه دې ځای کې صبر دا معنا هم لرلی شي چې د یوه داسې ګ ټور کار په ا
و او دا ډول کار د رښتینخو جرړو را وباسي.  وکولی شي دا فساد لهلري او واړتیا  او حوصلې ته

وازې ځان نه شي کولی خو یوه ډله باوفا مؤمنانو همغږي غواړي ځکه چې یو کس دا کار په ی
 د مومي، الله تعالی تلواو کله چې یو څوک د خپلو ملګرو په وسیله ځواک ي  ې کولی شي. 

ه لمرستندوی وي. په دې حدیث کې له یاد شوي کار څخه مراد هغه کار دی چې  داسې ډلې
و را د ځواکون، لکه د حق پلوي کول، د اسلام د ملاتړ لپاره دې وړاندې صحابوو ترسره کړی 

غونډول، د ناپوهۍ په خلاف جنګېدل، د الله تعالی د رضا لپاره د ځان او مال قرباني ورکول 
 او تر هغو پورې صبر کول چې الله خپله وروستۍ پرېکړه واوروي. 

وروسته  ، له مړینېوي کړې  خت څخه د ګ ټنې بریا ور په برخههغه انسان چې الله تعالی له و
ژوند کوي؛ او ښاي  ي د  به هم هم کولی شي د خپل ژوند موده وغځوي. دی به مړ وي، خو بیا

 ژوندیو لپاره هغه مهال هم د یو څه د کولو وړتیا ولري چې کله په قبر کې وي. 

ې ګ ټه ي  تر شا یوه ښېګڼه پرېږدي چې ژوندیو خلکو ته  زې هغه مهال امکان لري چې کلهدا یوا
اری یو س داسې اغېز پرېږدي چې نورو ته یا وشي ګ ټور علم، نېک اعمال ا یکېدا ورسېږي.

پرېږدي. دا ډول شیان د هغه په رښتیني او د  اولادکار وکړي، او یا نېک کوم  ښېګڼې دي، اوسو
رګنده السلام له دې حدیث څخه څ کوي. دا د پیغمبر علیهرامنځته تقوا په ژوند کې زیاتوالی 

 ، فرماي  ي: ده

 پایهر څه څخه سترګې پټې کړي، نو له نړۍ  هچې د آدم اولاد))کله 

ته ورسېږي پرته له درې شیانو: هغه صدقه چې پرلپسې ترې ګټه 
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اخیستل کېږي، هغه علم چې ګټور وي، او یا نېک اولاد چې د ده 

 (1)لپاره دعا کوي.(( 

 لیه السلامعدرې شیانو ته پکې لومړیتوب ورکول شوی، نبي کریم  ېچې دکې په یوه بل حدیث 
 فرماي  ي: 

الو څخه چې وروسته له مړینې ))ځینې له هغو کارونو او نېکو اعم

ته يې ښودلی  ودا دي: هغه علم چې نور  تر شا ولاړ وي،مؤمن  هم د

ترې پاتې وي؛ د قرآن کریم یو او خپور کړی وي؛ هغه نېک اولاد چې 

يښی وي؛ هغه جومات چې ده د ترکې په ډول يې پرې امصحف چې 

وي؛ هغه کور چې د مسافرو لپاره يې جوړ کړی وي؛ هغه  کړی ودان

بهېدو لامل ګرځېدلی وي؛ هغه صدقه چې د د  يېسیند چې دی 

روغتیا او ژوند پر مهال يې له خپلې شتمنۍ څخه ورکړې وي چې له 

 (2)مړینې وروسته به له ده سره یو ځای شي.(( 

 پیغمبر علیه السلام فرماي  ي: 

ږدي، اجر به يې ترلاسه کې))هغه څوک چې د یوه غوره کار بنسټ 

د هغو خلکو اجر  به يې د قیامت تر ورځې پورېهمدارنګه کړي او 

 (3)د ده متابعت کوي.((  هم په برخه وي چې

ن کریم کې فرماي  ي: 
 
 الله تعالی په قرا

او هغه څه )عملونه( ليكو  ))بې شكه همدا موږ مړي را ژوندي كوو

 چې وړاندې يې لېږلي او چې وروسته يې پاتې دي...((

 (۲۱)یس: 

))په هغه ورځ به انسان په مخكې وروسته )ټول( كړي عمل خبر كړى 

 شي.((

 (۲۳)القیامة: 

                                                        
 رواه مسلم.  1 

 رواه ابن ماجه.  2 

 رواه مسلم.  3 
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که لوي خلک په دې یوه خوله دي چې کله یو انسان تر شا یو غوره نوم پرېږدي، دا داسې 
 تلپاتې ژوند وي. يوترلاسه کړی وي، خو دا مهال دوهم ژوند ي  ې چې 

کې د حیرانتیا وړ څه نشته چې د انبیاوو پلار ابراهیم علیه السلام، له الله دا غوښتنه دې په 
 وکړه: 

 او په وروستيو نسلونو كې د نېكنامۍ يادونه را په برخه كړې.(())

 (۱۹)الشعراء: 

ي، زړونه پسې خفه ش کله وفات شي نو ي  ې د هغو دوو کسانو تر منځ لوی توپیر دی چې یو
 ا بلدسترګې پسې وژاړي او ژبې ي  ې ستاینه وکړي او له الله نه ورته بښنه او رحم وغواړي، او 

و د غم احساس نه کوي ا څوکي  ې پر تګ  ، هېڅوک هم پرې اوښکې نه تویوي،چې کله مړ شي
د هغه چا استازولي  کس وروستیي. رحم او مغفرت دعا هم ورته نه غواړ  تر دې چې څوک د

ې ي  او تر شا ي  ې داسې څه نه دي پرې ایښي چې خلک  ړې ي  ې ناړامي ککوي چې په کارونو کې 
ن د ووکهم د هغه چا استازیتوب  دی پرې یاد کړي. ښاي  ي

 
ي چې لوي  ي او تېری کوونکی وي. قرا

یت کې څرګنداوی کړی، فرماي  ي: 
 
 همداسې شخص په اړه په لاندې ا

ښكلي  –))څومره باغونه او چينې يې پرېښودې؟ او كروندې او غوره 

ځايونه )استوګنځي(؟ او )ډېر داسې( نعمتونه چې دوى يې په مزو 

كې وو. همداسې وشول او هغه )شيان( مو بل قوم ته په ميراث 

سمان او ځمكې پرې وژړل او نه دوى ته څه مهلت آ وركړل. خو نه

 وركړى شو.((

 (۱۴ – ۱۴)الدخان: 

داسې ډله تر شا پرېږدي چې د دوی  پلویانومري، نو سمدلاسه د خپلو وکله چې دا ډول خلک 
 تېري، سرغړونې، بې لاریتوب او ګناوې په میراث ور پاتې وي. 

که یو څوک د یو غوره کار بنیاد کېږي، اجر به ي  ې ورکول کېږي او ورسره به د هغو خلکو اجر 
 ؛يوي  ې د ده متابعت کړی کوي چې په دې نېک کار کې  ترلاسهپورې د قیامت تر ورځې  هم

ناوړه کار بنسټ ږدي، د دې ګناه سزا به ګالي او د هغو خلکو وبال  هبل لور ته هغه چې د یو
  وي. تعقیب کړې  لارکار کې ي  ې د ده  دېهم پر غاړه وي چې په به ي  ې 

سف او بدمرغۍ ځای دی هغو خلکو لره چې تر خاورو لاندې خښ شي خو د هغوی 
أ
څومره د تا

، ېسټونوکاو بې لارې کوونکي نظریات په ک تابونو، سریالونو،  ویناوېناوړه کارونه، ناسمې 
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ریکارډونو او فلمونو کې ښودل کېږي چې زړونه او ذهنونه داسې ویجاړوي لکه اور چې خځلې 
 او لرګي سوځوي. 

یو نېک انسان واي  ي: ))څومره بدبختي او بدمرغي ده هغه چا لپاره چې مړ شي او ګناوې ي  ې هم 
 ژوندۍورسره مړې شي، او څومره د بدمرغۍ ځای دی چې یو څوک مړ شي او ګناوې ي  ې تر شا 

 ي!((وپاتې 

له ضرر او خطر څخه ناخبره وي، نو د  ي  ېڅوک  داسې بې ځایه کارونه شته چې که يوډېری    
 انسان وخت ور ضایع کوي. لاندې پر همدې ټکو بحث شوی: 

بې پامي: بې پامي یوه داسې ناروغي ده چې زړه او ذهن په داسې ډول اغېزمنوي چې له  -۱
پېښو، تر دې چې د شپ ې او ورځې له اوښتون، د شیانو له هدف او معنا، او د چارو او مسایلو 

خبره ساتي او ترې غافلوي ي  ې. په بل عبارت، نه پاملرنه یا بې پامي د انسان نا پایلو څخه ي  ې له 
او د پای پر ځای  خارج، د حقیقت پر ځای صورت، د داخل پر ځای م د باطن پر ځای ظاهرپا

 پیل ته اړوي.

ن عظیم الشان خلکو ته د بې پامۍ او غفلت پر وړاندې خبرداری ورکړی، 
 
هغه ې چ په دېقرا

بې ګمراه او له څارویو هم زیات  اک دي اوخلک چې په دې ناروغۍ اخته وي، د دوزخ خاش
 ي.ولارې 

))او رښتيا چې په پېريانو او انسانانو كې مو ډېر )خلك(  د جهنم لپاره 

پيدا كړي دي، د هغوى زړونه شته خو فكر نه ورباندې كوي او د 

وږونه يې  شته خو هغوى سترګې شته خو څه ورباندې نه ويني او غ

څه پرې نه اوري، دا خلك د څارويو په شان دي، بلكې زيات بې لارې، 

 همدوى په خپله غافلان دي.((

 (۲۱۴)الاعراف: 

یت کې الله تعالی هغه خلک غندلي چې یوازې د علم ظاهر ته پام کوي او له اصلي 
 
په یوه بل ا

 حقیقت او ارزښت څخه ي  ې مخ اړوي. الله تعالی فرماي  ي: 

))... خو زياتره خلك نه پوهېږي. د دنيا په ظاهري ژوندون پوهېږي 

 خو بيا همدوى له آخرته غافل )ناخبره( دي.((
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 (۱ – ۲)الروم: 

 او هماغه لوړ ذات پیغمبر علیه السلام ته فرماي  ي:

))او خپل رب دې په زړه كې له زارۍ او وېرې سره او په ژبه له ورو 

 يادوه او له غافلانو څخه مه كېږه.((اواز سره سهار او ماښامونو كې 

 (۴ -۱)الاعراف: 

یت کې الله تبارک و تعالی فرماي  ي: 
 
 په یوه بل ا

))... او د داسې كس مه منه چې موږ د هغه زړه له خپله ياده غافل 

كړى او په خپل هوس پسې روان شوى او كار يې )يو مخ( تباهي او 

 زياتى دى.((

 (۱۱)الکهف: 

 جدي او تباه کوونکو کارونو کې اخته وینو، هغهده چې خپل امت په داسې  دا په رښتیا تباهي
حالت څخه ځان وخوځوي.  دې بې له دې چې څه عبرت ترې واخلي او یا هڅه وکړي چې له هم

لت نه په دې ټکو کې دعا کوله: ))اې الله، په غف جل جلا له له اللهبه ابو بکر رضي الله عنه 
 نتیا کې مو مه اچوه او له بې پامۍ مو لرې وساته.((مو مه  اخته کوې، په حیرا

سهل ابن عبدالله واي  ي: ))له درې ډوله خلکو سره ملګرتیا مه کوئ: غوړه مالي کوونکي علما، 
 هغه ناپوهه خلک چې د تصوف ادعا کوي او غافل تېری کوونکي.((

اروغي . دا نيپرېښودل دځنډول: یوه بله زیانمنه ناروغي د یوه کار ځنډول او بل وخت ته  -۲
هغه مهال زیاتوالی کوي چې کله ی  ې انسان د خپل ځان شعار وګرځوي او د طبیعت یوه نه 

 وګرځي.  ي  ې بېلېدونکې ځانګړنه

*** 

*** 
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))د کار د ځنډولو له ضررونو خبر اوسه.(( یو بل د نصیحت پر مهال وویل:  یو عالم یو چا ته
 څخه ده.(( یطان له ځواکونوعالم واي  ي: ))ځنډول د ش

ورځ مو درباندې حق لري او باید له خپل وس سره سم ګ ټور علم او غوره کارونه پکې ترسره 
ه لاسه ووځي لمو اوسمهال به ي ورځې ته پرې نه ږدئ، که نه نو کړئ، او هېڅکله ي  ې هم راتلونک

وي. په بل سر نه در و هم وګرځي او بیا به مو پښېمانتیا او ژړا هېڅ ګ ټه مو او د تېرمهال برخه به
 تخم وشیندئ.نن ي  ې  همدا عبارت، پکار ده چې د سبا ورځې د رېبلو لپاره

*** 

  

*** 

وروره! پام کوه چې د کارونو ځنډول  یپه یوه لیک کې محمد ابن سمره یوسف ته ولیکل: ))ا
دې پر زړه او ځان واکمن نه شي، ځکه چې دا د زوړوالي او تنبلۍ علت، د تباهي او بربادۍ 

څه  ،. اې وروره! پاڅېږه او در یاد کړه چې څه دې کړي لامل دیپایله او د هیلو د پای ته رسېدو 
 ځکه هر شی لیکل او شمېرل کېږي. نو مخکې له دې ه پامه غورځولي او څه دې رېبلي،دې ل
 . څخه د توبې په لور بیړه وکړه نوتېرو ګناهو وخپل لهمرګ درته راشي، د ښو کارونو او  چې

 هیو . یوه پاچا یو ځلاو که نه وئ يژوند به ډاډه کېدی چې سبانه شئ  دې هېڅکله هم په -۷
 ،وه. پاچا نیولې ي  ې ته د ډوډۍ بلنه ورکړه، خو سړي بښنه ترې وغوښته ځکه روژه نېک سړي 

یا دا ډاډ راکولی 
 
سړي ته وویل چې نن ي  ې وخوره او روژه سبا ته ونیسه، خو سړي ورته وویل: ))ا

 ؟((ورځ به ووینم شې چې سبا

ي، په داسې حال کې چې مرګ له هر چا په ډول ورکولی شدا ډول ډاډ  څنګه یو څوک چاته
ډول لاملونو غېږ را تاوولی شي. د طب او ساینس له دومره پرمختګ سربېره هم، ناڅاپ ي مرګ 
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نې یو څوک د زړه د یرغل او یا د وینه شي کولی طب پرتله لا زیات عام او عادي شوی. د پخوا په 
 . څخه وژغوري د جریان د بندېدو له ناروغۍ 

، الوتکو، و دې ډول ساینس د بې شمېره پېښو چې هره ورځ د دې عصر د وسایلو لکه موټر په هم
ماشینونو او میخانيکي او برېښناي  ي توکو له امله د رامنځته کېدونکو مرګونو مخه نه شي نیولی. 

کړې ځکه چې د ساینس  ې هوار  ې لار  ډول ډولدا په دې معنا ده چې ساینس پخپله مرګ ته 
 وو.  ساتلیعلتونو څخه خوندي او  وژونکو او ضرري انسان له دې  له پرمختګ مخکې

نو بیا هم په دې نه شي ډاډه وي،  یي چې تر سبا به ژوندلر که بیا هم یو څوک دا ادعا  ۲

ه هم او یا تاواني کېدو څخه ب وهر ډول کړاوونو لکه ناڅاپ ي ناروغیو، ناڅاپ ي دند له چېکېدی 
و کارونو او د خپلو مسؤلیتونو د ترسره کولو په لور بیړه د خوندي وي. همدا لامل دی چې د ښ

هوډمنتیا نښه ده، حال دا چې ځنډول او د یوه کار بل وخت ته پرېښودل د تنبلۍ او ناړامۍ 
 نښې دي. 

 نبي کریم صلی الله علیه وسلم یو کس ته د تبلیغ پر مهال وویل: 

ګټه واخله: له ژوند څخه  مخکې نورو))له پنځو شیانو څخه له پنځو 

 مخکې له ناروغتیا؛ له اوزګارتیاڅخه مخکې له مړینې، له روغتیا 

زوړوالي او له له مخکې  څخه مخکې له بوختیا؛ له ځوانۍ څخه

 (1)نېستمنۍ.(( له مخکې  څخه ۍشتمن

عالم یو ځل یوه ځوان ته وویل: ))کار وکړه مخکې له دې چې هغه وخت درباندې راشي زوړ یوه 
 کار وکړم خو نه ي  ې شم.(( چې چې بیا ي  ې نه شې کولی، ځکه نن زه غواړم 

حفصه بنت سیرین به ویل: ))اې ځوانانو! کار وکړئ! ځکه همدا ځواني ده چې کار پکې کولی 
 شئ.((

وخت خپل مسؤلیتونه، یعنې داسې وخت نشته چې په هغه  هره ورځ خپل کار لري او هر -۹
کې دې کار نه وي. یوه ورځ کله چې پر حضرت عمر بن عبد العزیز د ستړیا او ستومانۍ نښې 

)زه د ) :چې د نن کار دې سبا ته وځنډوه. خو هغه ځواب ورکړ شوو  ته وویلور ښکاره شوې، نو 
 مه چې د دوو ورځو کار مې څه حال ويبه ه کار دومره ستومانه شوم، هغه وخت پیوې ورځې 

 .((ې ورځې ته وځنډومیو

                                                        
 رواه احمد وغیرهم.  1 
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چې  کړی  زمابن عطا فرماي  ي چې په هره شېبه کې خدای درباندې یو نوی حق او یو نوی حکم لا
 ي  ې کړئ.  هباید ترسر 

 او د نېکو کارونو بل وخت ته پرېښودل انسان د غفلت لور ته بیاي  ي لد الله د اوامرو ځنډو -۴
صول بیا ترې ځان خلا چېګرځي برخه و فطرت د انسان  هله دیو عادت پوخ شي، نو  کله چې او

انسان د ښو کارونو په لور بیړه کول اړین بولي، خو په ځان  به ناشونی کېږي. په دې ځای کې
هوډ نه ویني چې هغه کار ترسره کړي. بلکې، ځان به ناړامه او له قوي پیاوړې هیله او به کې 
 رتهو  کی احساسوي او که کومه ورځ یو ګام مخته لاړ هم شي، نو داسې بهځان ایستون هکار 

 بار کړی وي.  اوږوښکاري لکه غر ي  ې چې په 

ره روح د ګناهونو له کولو س ا ځلشو، ځکه د احساسولیهمدا حالت د توبې په ځنډولو کې هم 
دا به ډېره ستونزمنه وي چې ځان له دې ناروا  او سپور وي وروږدی شوی او د خواهشاتو په اوږ 

چړچو په خوا ور نږدې کېږي او په  -مزو دې  د ځکه د هرې ورځې په تېرېدو وژغوري خوښیو 
ارې په روح ي  ې په بشپړ ډول تیاو په دې ډول خوند او ورسره عادت کېدو کې ي  ې زیاتوالی راځي. 

 ید هم په لاس نه ورځي. د ترمذي روایت رکیا څیوه هیله  ولارې د وړانګ ېبرلاسې شي او د نېغ
 چې نبي کریم صلی الله علیه وسلم وفرمایل: 

 نو په زړه کې يې د))بې له شکه چې کله یو انسان ګناه ترسره کړي، 

تور داغ بڼه غوره کړي؛ که چېرې توبه وباسي، ګناه پرېږدي او له 

 يې په الله بښنه وغواړي، نو هغه داغ به يې لرې شي، خو که چېرته

والی ورو لوی وکړ، نو دا )تور داغ( يې ورو ټینګار او دوامګناهونو 

دا  او زړه ور پټ کړي. توروالي ، تر دې چې الله يې په همدېمومي

 هماغه زنګ دی چې الله تعالی پخپل کتاب کې یاد کړی: 

څكله نه، بلكې د دوى  په زړونو هغو عملونو زنګ  اچولى چې ې))ه

 (1)هغوى به كول.(( 

 دنیوي، او هغه انسان یا وي او ضروري دی هغه که دیني ار کول پر هر ژوندي انسان لازمک -۵
چې کار نه کوي د ژوند کولو حق هم نه لري. یو اسلامي متل دی چې: ))د ژوند لپاره دې کار 
خرت لپاره دې کار وکړه، هسې چې همدا سبا 

 
وکړه، هسې لکه د تل لپاره چې ژوندی ي  ې او د ا

 (مرې.(

                                                        
 ۵۱سورة المطففین:  1 
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د وخت رټل: پر وخت ملامتیا او د وخت له ظلم او تېري څخه شکایت یوه ډېره ناوړه  ۳

ناروغي او له ناړامۍ ډک چلند دی. ځینې خلک ښاي  ي تر دې بریده وانګېري چې وخت ظالم 
د یرغلګر په توګه ورته ناست دی، جابر واکمن  پر دوی ظلم کوي، دښمن ي  ې دی چېدی چې 

لند سره روغ چ انواو مجرم نکوګناه خلکو ته سزا ورکوي او له سرغړوواو بې دی چې بې وسه 
 خوښي ور بښي. چاره کوي ځکه دا 

خو حقیقت دا دی چې خلک د برخلیک اړوند نظری  ې پورې په ځان تړلو کې افراط کوي، تر څو 
 دې ډول . او پهباسيتېر او یا د خپلو تېروتنو د پایلو له ګاللو څخه ځان  له ملامتیا ځان وباسي

 ناسمو کارونو مسؤلیت پر وخت، برخلیک، تقدیر او حالاتو ور اچوي.  ود خپل

ې په دقت ي   او ور پېښ شوي څه کړی وی چې ای به دا غوره وی چې په دې ي  ې فکرد دې پر ځ
ځکه . هد کومو اعمالو لاسته راوړنه او د ې دا د کومو کارونو پایلهتحلیل او تجزیه کړي وی چ

 زېرمتون دی چې د ېښو یووخت یوازې د هغو پکې هم لاس نه لري، ځکه ېڅ کار وخت په ه
 رامنځته کېږي. همدا لامل دی چې پیغمبر علیه السلام فرماي  ي:  سره سم خوښې لهتعالی الله 

 (1)الله ده.((  یقیناً ))زمانې ته کنځلې مه کوئ، ځکه زمانه 

د وخت نورمونه او چارې ټاکي او هماغه ذات دی چې د دې واک ي  ې په یعنې دا الله ده چې 
 لاس کې دی. 

کله چې مسلمانانو د احد په غزا کې ماتې وخوړه او اویا مسلمانان پکې شهیدان شول، نو هغوی 
 سرهور ې په غزا ک هم پیغمبر علیه السلام دا په داسې حال کې چېد ماتې علت ته حیرانه وو، 

یت کې ورکړ، فرماي  ي: ، د دېوو  موجود
 
  ځواب الله تعالی په دې ا

ه چې يو مصيبت در ورسېد چې د هغه دوه برابره مو ايا نو كل))

دا ه كومه؟ ورته وايه ل)دښمن ته هم( ور رسولى دى نو ويل مو: دا 

 څه وسي دى.(( ه خپلو ځانو، يقيناً الله خو په هرمو ل

 (۲۲۴)آل عمران: 

ن کریم همدا اصول وړاندې کوي، فرماي  ي: 
 
 قرا
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))دا ځكه چې الله هېڅكله د هغه نعمت بدلوونكى نه دى چې په كوم 

قوم يې پېرزو كړى وي تر هغه چې هغو خپله كړنلاره نه وي بدله 

 كړې او دا چې يقيناً الله ډېر پوه اورېدونكى دى.((

 (۴۳)الانفال: 

تر  ځان ملامت کړي، ځای د وخت د رټلو او ملامتولو پر له انسانانو سره دا ډېر وړ برېښي چې
 او فساد ي  ې پکې کړی.  ي  ې دي څو هغه څه ورغوي چې کاږه کړي 

دی چې کله کوم کړاو ور ورسېږي، له ځان پرته بل څوک نه څوک نو یو ښه مسلمان هغه 
دم او حوا علیه

 
ا السلام مملامتوي، توبه وباسي او له الله بښنه غواړي، کټ مټ هماغسې چې ا

 ویل: ي  ې و ، نووکړل چې کله ي  ې له جنت څخه را وایستل

))...زموږ ربه! پر خپلو ځانو مو ظلم كړى او كه ته مو ونه بښې او 

 رحم را باندې ونه كړې، نو موږ به خامخا له تاوانيانو يو.((

 (۱۳)الاعراف: 

قوم ل بېرته راوګرځېد او خپ کله چې یو ښه مسلمان باید د موسی علیه السلام په څېر وواي  ي
 : ي  ې د یوه خوسکي په عبادت وموند

))موسى وويل : زما ربه! ما او ورور مې وبښې او په خپل رحمت كې 

 مو داخل كړې او ته له ټولو زيات رحم كونكى يې.((

 (۲۴۲)الاعراف: 

  :ي  ې لوی شمېر ووژل شوو، نو وي  ې ویل د هغو متقیانو خبره وکړي چې کلهښه به وي چې 

: اې زموږ ربه ))او له دې پرته يې بله خبره نه وه چې ويل به يې

بښه او په خپلو چارو كې زموږ تېرى، زياتى ګناهونه مو راته و 

)راوبښې( او پښې مو ټينګې كړې او پر كافر قوم مرسته )برى( را.(( 

نو الله هغوى ته په دنيا هم بدله وركړه او په آخرت لا غوره ثواب، او 

 همداسې نېكان خوښوي.((الله 

 (۲۹۱ – ۲۹۱)آل عمران: 

*** 
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*** 

*** 

 پای

ر. اېس. فراز
 
 ا
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